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Proces p rodukc ji, rea lizow any w  przedsiębior­
stw ie, może być badany jako  proces dokonu ją­
cy się m iędzy cz łow iekiem  a przyrodą, bądź też 
jako  proces dokonu jący się m iędzy ludźm i 
w  procesie p rodukc ji, to jest jako  stosunki p ro ­
dukcy jne  m iędzy ludźm i. Obie te s trony p ro ­
d u kc ji is tn ie ją  ty lk o  w  ich  jedności, jednakże 
badane są w  odm ienny sposób.

P rodukc ja  jako  proces dokonu jący się m iędzy 
człow iekiem  a p rzyrodą badana jest przez nauk i 
techniczne. N auk i te badają g łów n ie  procesy 
fizyczne, chemiczne i  fizyko-chem iczne, zacho­
dzące w  procesie p ro d u kc ji; badają one użytecz­
ne cechy p ro d u k c ji i  zm iany tych  cech pod 
w p ływ em  narzędzi p racy w  procesie p rodukc ji, 
ja k  również same narzędzia pracy w  określo­
nych w arunkach społeczno-ekonomicznych. Jed­
nakże w y jśc iow ym , określa jącym  w a runk iem  
d la  nauk technicznych jest badanie p raw  p rzy ­
rody, p raw  zmian, zachodzących w  samej p rzy ­
rodzie pod w p ływ e m  człow ieka i  p rzy  jego 
a k tyw n ym  oddz ia ływ an iu  na s iły  p rzyrody. N ie 
można m ów ić o socja lis tycznym  lu b  k a p ita li­
stycznym  m ateria łoznaw stw ie , technolog ii, w y ­
trzym ałości m ateria łów .

Idealistyczne, m etafizyczne i  inne  n iem arks i- 
stowskie m etody badań nauk technicznych, sze­
roko  rozpowszechniane w  w arunkach  k a p ita li­
zmu, ograniczają m ożliwość ca łkow itego zgłę­
bienia badanych z jaw isk, w prow adza ją  te nauk i 
w  ślepy zaułek, n ie  pozw ala ją  na w y k ry c ie  rze­
czyw istych praw , określa jących rozw ó j tego lu b  
innego zjaw iska.

„M arks izm , —  uczy Józef S ta lin  —  jes t nauką  
o prawach rozw o ju  p rzy rody  i  społeczeństwa, 
nauką o re w o lu c ji uciskanych i  w yzysk iw anych  
mas, nauką o zw ycięstw ie  socja lizm u we wszyst­
k ich  kra jach, nauką o budow n ic tw ie  społeczeń­
stwa kom unistycznego“  4. M arksistow ska meto­
da d ia lektyczna jes t jedyną słuszną metodą, 
pozwala ona bow iem  głęboko badać rzeczyw iste 
prawa rozw o ju  p rzy rody  i  społeczeństwa i  sta­
w iać je  na służbę ludzkości.

Proces p ro d u kc ji można i  trzeba rozpatryw ać 
także i  z d rug ie j s trony —• z p u n k tu  w idzenia 
stosunków p rodukc ji, k tó re  pow sta ją  w  procesie 
p rodukc ji.

„W  p ro d u kc ji —  pisał M arks —  ludzie oddzia- 
ły w u ją  n ie  ty lk o  na przyrodę, lecz i  na siebie 
wzajem . N ie mogą oni produkować, n ie  w spół­
dzia ła jąc z sobą w  określony sposób i  n ie  w y ­
m ien ia jąc m iędzy sobą swej działalności. Żeby 
produkować, wchodzą w  określone zw iązk i i  sto­
sunk i i  ty lk o  w  obrębie tych  społecznych zw iąz­
ków  i  stosunków odbywa się ich oddzia ływ anie  
na przyrodę, odbywa się p rodukc ja “  * 5.

R ozw ija jąc tę tezę M arksa, Józef S ta lin  uczy, 
że „p ro d u kc ja  społeczna składa się z dwóch 
stron, k tó re  m im o że są ze sobą n ie rozerw a ln ie  
związane, odzw ierc ied la ją  jednak dwa szeregi 
różnych stosunków: stosunek ludz i do p rzy rody  
(s iły  w ytw órcze), i  s tosunki wzajem ne ludz i 
w  procesie p ro d u kc ji (stosunki p rodukc ji). Je­
dynie is tn ien ie  obu stron p ro d u k c ji daje nam

4 J. S ta lin , M a rks izm  a zagadnien ia  Językoznaw stw a, K s iąż ­
ka  i  W iedza, 1950 r., s tr. 51.

* K . M a rks  i  F. Engels, D z ie ła  w yb ra n e , W arszawa 1949, t. I, 
Str. 83.

produkc ję  społeczną, wszystko jedno, czy mowa
0 u s tro ju  socja łistycznym , czy też o innych  fo r ­
m acjach społecznych“  6.

Proces p ro d u kc ji jes t jednocześnie procesem 
re p ro d u kc ji dóbr m a te ria lnych  i  stosunków pro­
dukc ji, należy go charakteryzować zarówno ze 
s trony  społeczno-ekonomicznej, ja k  i  m a te ria l­
no-technicznej.

N auk i ekonomiczne badają społeczno-ekono­
m iczne procesy, zachodzące p rzy  p ro d u kc ji 
dóbr m ateria lnych , w yn ika jące  z działalności 
ludz i, b iorących udzia ł w  p ro d u kc ji i  pow sta ją­
cych m iędzy n im i stosunków p rodukc ji.

P rodukc ja  kap ita lis tyczna  jest przede wszyst­
k im  p rodukc ją  w artości dodatkowej, o trzym y­
wanej kosztem w yzysku  k lasy  robotn icze j przez 
kap ita lis tycznych  przedsiębiorców.

Józef S ta lin  uczy, że „ce lem  kap ita lis tyczne j 
p ro d u kc ji jes t osiągnięcie zysków “  7. W  proce­
sie p ro d u kc ji w  przedsięb iorstw ie ka p ita lis tycz ­
n ym  rep roduku ją  się klasowe, antagonistyczne 
stosunki p rodukc ji.

P rodukc ja  w  socja lis tycznym  przedsiębior­
stw ie, to  przede w szystk im  p rodukc ja  w artości 
użytkow ych, niezbędnych d la  socjalistycznego 
społeczeństwa, produkc ję  k tó rych  określa plan. 
„C e lem  socja listycznej p rodukc ji, —- wskazuje 
Józef S ta lin , —  jes t n ie zysk, lecz człow iek z je ­
go potrzebam i, to jes t zaspokojenie jego potrzeb  
m ateria lnych  i  k u ltu ra ln y c h “  8.

W  procesie socja listycznej p ro d u kc ji reprodu­
k u ją  się stosunki p rodukc ji, w łaściwe d la  socja­
listycznego sposobu p rodukc ji.

W  w arunkach ka p ita lizm u  proces pracy jest 
jednocześnie procesem p ro d u kc ji w artości do­
datkow ej, przyw łaszczanej przez kap ita lis tę , t j.  
procesem w yzysku  k lasy robotn icze j.

C harakte ryzu jąc kap ita lis tyczny  proces pro ­
dukc ji, M arks pisał: „W ięc  napędowym  m o ty ­
w em  i  określa jącym  celem kapita lis tycznego  
sposobu p ro d u kc ji jes t przede w szystk im  m o­
ż liw ie  najw iększe samopomnażanie w artości ka­
p ita łu , tzn. w ytw arzan ie  m ożliw ie  na jw iększe j 
w artości dodatkowej, a w ięc m oż liw ie  n a jw ię k ­
sze w ykorzystan ie  s iły  roboczej przez kap ita ­
lis tę “  9 *.

W  w arunkach ka p ita lizm u  w zrost w yda jności 
pracy oznacza wzmożenie w yzysku  k lasy  robo t­
n iczej, podniesienie zysku ka p ita lis tó w  i  coraz 
w iększe zubożenie pracujących. Sprzeczność po­
m iędzy społecznym charakterem  p ro d u kc ji 
a p ryw a tn o -ka p ita lis tyczn ym  charakterem  p rzy ­
właszczenia zna jdu je  swój w yraz  w  kryzysach 
nadprodukc ji, wzroście bezrobocia i  w  zw ięk­
szeniu zubożenia k lasy  robotniczej.

Wyższość socjalistycznego systemu gospodar­
czego zapewnia n ieprzerw any p lanow y w zrost 
p ro d u kc ji w  celu zaspokojenia potrzeb socja li­
stycznego społeczeństwa, podniesienia dobroby­
tu  m ateria lnego pracujących, pomnożenia bo­
gactwa narodowego, um ocnienia ekonomicznej
1 obronne j potęgi Radzieckiego Państwa socja li­

0 J. S ta lin  — E konom iczne  p ro b le m y  so c ja lizm u  w  ZSRR,
K s iążka  i  W iedza, s tr. 69.

7 J. S ta lin  — tam że (s tr. 84).
8 J. S ta lin , E konom iczne p ro b le m y  so c ja lizm u  w  ZSRR, 

K s iążka  i  W iedza, 1952, (str. 69).
8 K . M a rks , K a p ita ł, t. 1, K s iążka  i  W iedza, 1951, s tr.

356—357.
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stycznego i  ty m  samvm rea lizac ji zadań budow ­
n ic tw a  kom unizm u. Zainteresowanie w szystkich 
pracu jących w  uspraw n ien iu  pracy przedsię­
b io rs tw a  i  jedność osobistych i  społecznych in ­
teresów pracujących, jest źródłem  n ieprzerw a­
nego rozw o ju  każdego socjalistycznego przed­
sięb iorstw a i  całej socja listycznej gospodarki 
narodowej.

W  rozm ow ie iz pierwszą am erykańską delega­
c ją  robotniczą, Towarzysz S ta lin  wskazał, że 
m otorem  naszego przem ysłu  jest:

„P rzede w szystk im  to, że fa b ry k i i  zakłady 
przem ysłowe należą u nas do całego narodu 
a n ie  do kap ita lis tów , że fa b ryka m i i zakładam i 
p rzem ys łow ym i zarządzają u nas nie pełnomoc­
n ic y  kap ita lis tów , lecz przedstaw icie le k lasy ro ­
botn iczej. Świadomość, że robo tn icy  p racu ją  nie 
d la  ka p ita lis ty , leaz d la  własnego państwa, dla 
w łasnej k lasy  —  świadomość ta  stanow i ogrom­
ną siłę napędową, d la  rozw o ju  i  doskonalenia 
naszego przem ysłu...

Po w tó re  to, że dochody z przem ysłu  idą nie 
na wzbogacenie poszczególnych osób, lecz na 
dalsze rozszerzanie przem ysłu, na poprawę po­
łożenia m ateria lnego i  ku ltu ra lneg o  k lasy  ro­
botn icze j, na potanienie tow arów  przem ysło­
w ych  niezbędnych zarówno robotn ikom , ja k  
i  chłopom, a w ięc znów na poprawę położenia 
m ateria lnego mas pracujących...

Po trzecie  to, że nacjona lizacja  przem ysłu  
u ła tw ia  planowe prowadzenie całej gospodarki 
p rzem ys łow e j“  10.

Społeczno-ekonomiczną istotę socjalistyczne­
go przedsiębiorstwa określa społeczna soc ja li­
styczna własność narzędzi i  środków  p ro d u kc ji 
i  w  w y n ik u  tego —  socjalistyczne stosunki pro­
d u kc ji, b rak  w yzysku  i  p lanowe k ie row an ie  go­
spodarką.

Nauka ekonom ik i i  o rgan izacji socjalistyczne­
go przedsiębiorstwa przem ysłowego jest nauką 
ekonomiczną. Bada ona przedsiębiorstwo jako 
działalność ko le k tyw u  pracujących. Is to ta  eko­
n o m ik i socjalistycznego przedsiębiorstwa prze­
mysłowego, is to ta  jego organ izacji i  p lanowania 
może być zrozum iańa jedyn ie  biorąc jako  punk t 
w y jśc ia  panowanie socja listycznych stosunków 
p rodukc ji. Jest to podstawa nauk i ekonom ik i 
i  organ izacji socjalistycznego przedsiębiorstwa 
przemysłowego.

Ekonom ika socjalistycznego przedsiębiorstwa 
bada w raz z soc ja lis tycznym i stosunkam i p ro ­
d u k c ji także zagadnienia techniczne, związane 
z rac jona ln ie jszym  w ykorzystan iem  zasobów 
p rodukcy jnych  i  w p ływ em  rozw o ju  s ił w y tw ó r­
czych na ca ły bieg p rodukc ji, a także p rak tycz­
ną stronę k ie row an ia  procesem p rodukc ji, k tó ra  
określa m etody i  d rog i rac jona lizac ji pracy 
przedsiębiorstwa, ulepszenia jego techn ik i, tech­
no log ii i  organizacji.

P a rtia  i  Towarzysz S ta lin  osobiście n ie jedno­
k ro tn ie  w skazyw a li na to szczególnie ważne zna­
czenie, ja k ie  posiada techn ika d la  organ izacji 
i  ekonom ik i p rodukc ji. W ytyczne Towarzysza 
S ta lina  o opanowaniu te ch n ik i i  je j w yko rzy ­
s tan iu  usta la ją  zasadnicze k ie ru n k i p racy nad

“  J. S ta lin , D zie ła , t .  10, K s iążka  i  W iedza 1950, s tr. 124, 
125, 127.

organizacją działalności przedsiębiorstwa. Z a li­
czenie nauk i ekonom ik i i  o rgan izacji socja li­
stycznego przedsiębiorstwa przem ysłowego do 
nauk ekonom icznych nie oznacza w yk luczen ia  
z n ie j zagadnień technicznych. Zagadnienia 
techniczne i  p raktyczne w  te j nauce m ają  dość 
duży ciężar gatunkow y. W łaściwości technolo­
giczne różnych gałęzi przem ysłu w yw ie ra ją  du­
ży w p ły w  na rozw iązanie szeregu zagadnień or­
gan izacji i  p lanow ania przedsiębiorstwa.

N iem nie j jednak n ie  um niejsza to ekonomicz­
nej treści te j nauki. Ekonom iczna is to ta  nauk i 
ekonom ik i i  o rgan izacji przedsiębiorstwa polega 
na tym , że cała treść organ izac ii i  p lanow ania 
przedsiębiorstwa bazuje na socja listycznych sto­
sunkach p rodukc ji, że je j podstawą w yjśc iow ą 
są praw a rozw o ju  radzieckie j ekonom ik i i  że 
g łów nym  przedm iotem  je j badania jes t przed­
siębiorstwo i  zachodzące w  n im  procesy społecz­
no-ekonomiczne.

N ie w olno rozpatryw ać organ izacji i  ekono­
m ik i przedsiębiorstwa w  oderw aniu  od określo­
nej fo rm a c ji społeczno-ekonomicznej. N ie ma 
nauk i o organ izacji przedsiębiorstwa w  ogóle, 
is tn ie je  i  ro zw ija  się nauka ekonom ik i, o rgan i­
zacji i  p lanow ania socjalistycznego przedsię­
b io rs tw a  przem ysłowego i  jes t „n a u ka “  organi­
zacji przedsiębiorstwa kapita listycznego, będąca 
„n a u ką “  w yzysku  pracujących. To rów nież pod­
kreśla  isto tę  i  h is to ryczny charakte r danej 
nauki.

M arks w skazywał, że zarządzanie przez kap i­
ta lis tę  jes t fu n kc ją  w yzysku  społecznego proce­
su pracy. K ap ita lis tyczn i organizatorzy p roduk­
c ji u s iłu ją  zamazać klasową treść o rgan izacji 
i  zarządzania przedsiębiorstwem .

D la  kap ita lis tycznego przedsiębiorcy g łów ­
nym  i  je d yn ym  celem wszelkiego procesu o ro - 
d u k c ji jes t osiągnięcie zysku. D la  niego celowa 
jes t ty lk o  ta  produkcja , k tó ra  daje m oż liw ie  w y ­
soki zysk. K a p ita lis tę  n ie  in te resu je  wartość 
użytkow a tow arów  produkow anych w  jego 
przedsiębiorstw ie. K ap ita lis tyczna  organizacja 
p ro d u kc ji skierowana jes t na otrzym anie  mo­
ż liw ie  wysokiego zysku, t j .  na wzmożenie w y ­
zysku pracujących.

E ksp loa tacy jny charakte r kap ita lis tyczne j or­
gan izacji p ro d u kc ji zna jdu je  swój ja sk ra w y  w y ­
raz w  antagonistycznych, nie do pogodzenia 
sprzecznościach m iędzy pracą a kap ita łem . M a­
ksym alna in tensy fikac ja  pracy, przym usowe 
n iesłychanie w ysokie tempo i  reżim  pracy, w y ­
ciskające pot systemy organ izacji p racy są cha­
rakte rystyczne d la  kap ita lis tyczne j organ izacji 
procesu p rodukc ji. Postęp te ch n ik i w  kap ita ­
lizm ie  oznacza dalsze pogorszenie położenia k la ­
sy robotn icze j, coraz w iększe podporządkowanie 
pracy kap ita łow i. „Sam o naw et u ła tw ien ie  p ra ­
cy staje się środkiem  to r tu ry , gdyż maszyna 
w yzw ala  nie robo tn ika  z pracy, lecz pracę jego  
z treści“  ł l .

K ap ita lis tyczna  organizacja p ro d u kc ji oparta 
jes t na system atycznym  w zm aganiu w yzysku  
k lasy  robotn icze j; zm ienia ona robo tn ika  w  do­
datek do maszyny, l ik w id u je  tw órczą treść p ra - 11

11 K . M a rks , K a p ita ł, t .  1, 1951 r., K s iążka  i  W iedza, s tr. 456.
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pracu je  ono na podstaw ie państwowego naro­
dowego p lanu  gospodarczego, na podstawie d y ­
re k ty w  i  zadań, k tó re  dają m u odpowiednie m i­
n isterstw a. D y re k to r przedsiębiorstwa w ystę­
pu je  jako  p rzedstaw ic ie l państwa i  k ie ru je  p ro ­
dukcją .

Jedność zarządzania polega także na tym , że 
cała działalność przedsiębiorstwa określona jest 
przez jeden narodow y p lan gospodarczy oraz 
na tym , że przedsiębiorstwo w ystępu je  jako je ­
d n o lita  organizacja z w łasnym  sam odzielnym  
bilansem  i  sprawozdawczością.

Przedsiębiorstwo posiada osobowość prawną; 
ma ono praw o wchodzić w  stosunki p raw ne z in ­
n y m i przedsiębiorstwam i, ponosi odpow iedzia l­
ność m ateria lną  za w y n ik i swej pracy. Państwo­
we przedsiębiorstwo socjalistyczne jes t organi­
zacją, działającą na zasadzie rozrachunku go­
spodarczego, rozporządza ono p rzydz ie lonym i 
m u przez państwo środkam i trw a ły m i i obroto­
w ym i, zaw iera z in n y m i przedsięb iorstw am i 
um ow y na dostawę m a te ria łów  i  zbv t p roduk­
c ji. Stan finansów  przedsiębiorstwa zależy bez­
pośrednio od w y n ik ó w  jego działalności p ro ­
d u kcy jn e j i  gospodarczej; k o le k ty w  pracow n i­
ków  jes t m a te ria ln ie  zainteresowany w  w y n i­
kach pracy swojego przedsiębiorstwa.

Jedność zarządzania, ha rm on ijn ie  pracu jący 
ko le k tyw , je d n o lity  plan, rachunkowość, samo­
dzielność w yn ika jąca  z rozrachunku gospodar­
czego i  posiadanie osobowości p raw ne j są cecha­
m i organ izacy jnym i, dope łn ia jącym i społeczno- 
ekonomiczną i  p rodukcyjno -techn iczną  charak­
te rys tykę  socjalistycznego przedsiębiorstwa 
przemysłowego.

Systematyczne doskonalenie techn ik i, wyższy 
poziom  organ izacji pracy, w zrost poziom u w y ­
kształcenia ogólnego pracujących, w zrost ich 
k w a lif ik a c ji zawodowych oraz podniesienie na 
te j podstaw ie w yda jności pracy, obniżka ko­
sztów w łasnych p ro d u kc ji ■—• charakte ryzu ją  
rozw ój socjalistycznego przedsiębiorstwa prze­
mysłowego. N ieprzerw any w zrost dobrobytu  
m ateria lnego mas pracujących, opa rty  na pod­
n ies ien iu  w yda jnośc i p racy zabezpieczony jest 
systemem pracy całego przem ysłu  socja listycz­
nego. A k ty w n y , tw ó rczy  udzia ł mas w  cało­
kszta łc ie  prac nad organizacją i  p lanowaniem  
dzia ła lności socjalistycznego przedsiębiorstwa 
przem ysłowego i  n ieprzerw an ie  rozw ija jące  się 
socja listyczne w spółzawodnictwo o przekracza­
n ie  p lanu  państwowego —  oto konieczne wa­
ru n k i pom yślne j p racy socjalistycznego przed­
siębiorstwa przemysłowego.

W  socja listycznym  przedsiębiorstw ie przem y­
s łow ym  stale i  system atycznie rea lizow any jest 
reż im  oszczędności. Specjalizacja przedsiębior­
stw a i  jego odcinków  p rodukcy jnych  w  połącze­
n iu  z szeroką planową kooperacją, n ieprzerw a­
n y  rozwój te ch n ik i i  ja k  na jpe łn ie jsze je j w y ­
korzystan ie  są charakterystyczne d la  pracy so­
cja listycznego przedsiębiorstwa. Rozrachunek 
gospodarczy jest metodą planowego k ie row an ia  
pracą przedsiębiorstwa w  w arunkach is tn ien ia  
stosunków towarow o-p ien iężnych.

W  żadnym  państw ie ka p ita lis tycznym  nie ma 
��n ie  może być ta k ie j o rgan izacji p ro d u kc ji �� po­

działu, p rzv  k tó re j osiągana jest wysoka w yd a j­
ność pracy na ró w n i z n ieprzerw anym  wzrostem  
dobrobytu  m ateria lnego mas pracujących. Taka 
organizacja p ro d u kc ji i  podzia łu mogła powstać 
ty lk o  na bazie socja listycznej w łasności narzę­
dzi i  środków  p rodukc ji, w  w arunkach us tro ju  
radzieckiego i  zwycięstwa socjalizm u.

Każde socjalistyczne przedsiębiorstwo prze­
m ysłowe w inno  wykonać, zgodnie z planem, 
p rodukc ję  w  ilośc i przew idziane j w  planie, o od­
pow iedn ie j jakości i  w  p lanow anym  asortym en­
cie, p rzy  na jm n ie jszych  nakładach środków  p ie­
n iężnych i  m a te ria łow ych  i  na jn iższym  nak ła ­
dzie pracy.

Badając proces p ro d u kcy jn y  z p u n k tu  w idze­
n ia  stosunków p ro d u kc ji powstających m iędzy 
ludźm i w  procesie p ro d u kc ji na danym  pozio­
m ie  rozw o ju  s ił w ytw órczych , nauka ekonom i­
k i i  o rgan izac ji socjalistycznego przedsiębior­
stwa przem ysłowego bada szczególny i  in d y w i­
dua lny  podzia ł p racy w ew nątrz  przedsiębior­
stwa w  w arunkach określonego społecznego po­
dzia łu  pracy. Jest to nierozłącznie związane 
z badaniem poziom u rozw o ju  i  specyficznych 
cech te ch n ik i i  techno log ii p ro d u kc ji każdego 
przedsiębiorstwa.

Zagadnienia ekonom iki, o rgan izacji i  p lano­
w ania socjalistycznego przedsiębiorstwa prze­
mysłowego opracowywane są kom pleksowo 
w  danej gałęzi nauki, d la  zabezpieczenia rozsze­
rzonej re p rodukc ji socja listycznej p rzy  m ak­
sym alnym  polepszeniu w a runków  pracy i  życia 
mas pracujących.

Podstawą opracowania zagadnień ekonom ik i 
i  o rgan izac ji socjalistycznego przedsiębiorstwa 
przem ysłowego jest w łaściwe naśw ietlen ie  za­
sadniczych różnic i  wyższości socjalistycznego 
przedsiębiorstwa w  porów nan iu  z kap ita lis tycz ­
nym , zbadanie p raw  rozw o ju  radzieckie j eko­
no m ik i i  p rze jaw ian ie  się tych  p raw  w  dz ia ła l­
ności przedsiębiorstw , w ykazanie k ie row n icze j 
ro l i  P a r t ii Kom un istyczne j, Państwa Radziec­
kiego, aktywnego, twórczego udz ia łu  ko le k tyw u  
robotniczego w  organ izac ji dzia ła lności przed­
siębiorstwa socjalistycznego, wszechstronne 
uogóln ienie doświadczeń przodow ników  pracy 
stachanowskiej, w a lka  z „ te o r ia m i“  k a p ita li­
stycznej o rgan izacji p rodukc ji.

Jedną z na jw ażn ie jszych cech o rgan izacji 
i  p lanow ania socjalistycznego przedsiębiorstwa 
przem ysłowego jest to, że organizacja i  p lano­
w anie  realizowane są na bazie przodujących do­
świadczeń p rodukcy jnych  i  zabezpieczają roz­
powszechnianie tych  doświadczeń.

Tak w ięc można dać następujące określenie 
przedm io tu  nauk i ekonom ik i i  o rgan izac ji so­
cja listycznego przedsiębiorstwa przemysłowego.

N auka ekonom ik i i  o rgan izacji socjalistyczne­
go przedsiębiorstwa przem ysłowego jest nauką 
ekonomiczną. Bada ona praw a ekonomiczne 
rozw o ju  gospodarki socja listycznej w  ich  kon­
k re tn ych  prze jaw ach w  socja lis tycznym  przed­
sięb io rstw ie  przem ysłow ym , w ykorzystan ie  tych  
p raw  przez P a rtię  K om unistyczną i  Rząd Ra­
dziecki; tw órczą działalność k o le k tyw u  praco­
w n ików , skierowana do lepszego w yko rzys tan ia  
zasobów p rodukcy jnych  w  przedsiębiorstwach,
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do w ykonania  i  przekroczenia p lanu państwo­
wego w  celu m aksym alnego zaspokojenia stale 
rosnących m ate ria lnych  i k u ltu ra ln y c h  potrzeb 
całego społeczeństwa w  drodze nieprzerwanego 
w zrostu i doskonalenia p ro d u kc ji socja listycz­
nej na bazie najwyższej techn ik i. Ekonom ika 
i  organizacja socjalistycznego przedsiębiorstwa 
przemysłowego ro zw ija  się w  w y n ik u  twórczej, 
ak tyw ne j dzia ła lności całego ko le k tyw u  praco­
w n ikó w  przedsiębiorstwa, k tó ry  cechuje socja­
lis tyczny stosunek do pracy.

Nauka ekonom ik i i  o rgan izacji socja listycz­
nego przedsiębiorstwa przem ysłowego jest nau­
ką pa rty jną . R ozw ija  się ona w  walce z przeja­
w am i burżuazyjnego ob iektyw izm u, w  walce 
z hołdowaniem  burżuazy jne j „nauce“  organiza­
c ji przedsiębiorstwa. R ozw ija  się ona także 
w  walce z technicyzm em , z próbam i rozpa try ­
w ania  organizacji i  p lanow ania przedsiębior­
stw a przemysłowego, jako  technicznej gałęzi 
w iedzy.

W  św ietle  w ażnych i  odpow iedzia lnych za­
dań, postaw ionych przez X IX  Z jazd P a rtii 
przed przem ysłem  socja listycznym , w łaściwe 
rozw iązanie zagadnień ekonom ik i i  organ izacji 
przedsiębiorstw  przem ysłow ych nabiera szcze­
gó ln ie  dużego znaczenia.

W y ją tkow e  znaczenie posiada w łaściw e u ję­
cie charakteru  p raw  ekonom icznych w  progra­
mach i podręcznikach ekonom ik i i  o rgan izacji 
socja listycznych przedsięb iorstw  przem ysło­
wych. Tymczasem w  szeregu książek na tra fić  
można na m ylne  u jęcie  tego zagadnienia. 
W  książce jednego z auto rów  niniejszego a r ty ­
k u łu  14 zna jdu je  się szereg b łędnych tw ierdzeń, 
m iędzy in n y m i takie , że w  socja listycznych 
przedsiębiorstwach przem ysłow ych rzekomo 
dzia ła  prawo w artości w  przekształconej fo rm ie . 
W  książce S. Kam ien icera  w ie le  zagadnień na­
św ietlono bez uw zględn ien ia  i  uogóln ienia 
w  wystarcza jącym  stopniu przodujących do­
świadczeń p rodukcy jnych , lu b  też pozostawiono 
je  bez konkretnego rozw iązania. Książka posia­
da b rak i metodyczne (n iew łaściwa kolejność 
rozdziałów, duża ilość n iew ype łn ionych  ta­
be l itd.).

Wszyscy p racow n icy naukow i, za jm u jący  się 
zagadnieniam i ekonom ik i i  o rgan izac ji przed­
siębiorstwa przemysłowego, p o w in n i przede 
w szystkim  poszukiwać m etody u jaw n ien ia  i w y ­
korzystan ia  rezerw  p rodukcy jnych , w prowadza­
n a  i  lepszego stosowania nowej techn ik i, do­
skonalenia o rgan izacji pracy i  p rodukc ji, lepsze­
go w ykorzys tan ia  s iły  roboczej.

W  referacie na X IX  Z jeździe P a rt ii G. M . M a- 
lenkow  wskazyw ał: „T rzeba zdecydowanie usu­
wać niedociągnięcia w  dziedzinie W ykorzystania 
Posiadanej przez nas bogatej techn ik i, w y trw a le  
Wprowadzać w  życie program  m echanizacji 
kom pleksowej; au tom atyzac ji procesów p ro ­
dukcy jnych , stosować szerzej we w szystkich 
gałęziach gospodarki narodowej najnowsze 
osiągnięcia nauk i i  techn ik i, doskonalić syste­
m atycznie fo rm y  i  m etody o rgan izacji pracy

? a trz  s - E - K a m ie n ic e r - 
.la iistycznego przedsiębiorstw  

^o sp la n izda t, 1952, s tr. 38.

O rgan izac ia  i  p lan ow an ie  so- 
p rzem ysłow ego, w yd . ros.,

i  p rodukc ji, usprawniać w yko rzys tan ie  s iły  ro ­
boczej“  1S.

Uważam y, że ku rs  ekonom ik i i  o rganizacji 
przedsiębiorstwa przem ysłowego należy ułożyć 
opiera jąc się na następuiących zasadach:

Jako podstawę ku rsu  należy p rzy jąć  ba- 
A • danie konkre tnych  prze jaw ów  obiek­
tyw n ych  p raw  ekonom icznych socja lizm u w  
dzia ła lności socja listycznych przedsiębiorstw  
przem ysłow ych oraz p o lity k i gospodarczej Rzą­
du Radzieckiego i P a r t ii Kom un istyczne j, k ie ­
ru jących  działalnością przedsiębiorstwa, s to ją­
cych na czele w a lk i ko le k tyw u  pracow ników , 
w a lk i o w ykonan ie  i  przekroczenie p lanów  pań­
stwowych, s tw arza jących niezbędne w a ru n k i do 
ich  wykonania .

O  Zapewnienie zgodności p lanów  soc ja li- 
• stycznych przedsięb iorstw  przem ysło­

w ych z w ym ogam i ob iektyw nego praw a plano­
wego (proporcjonalnego) rozw oju , m ając p rzy  
ty m  na uwadze, że p lanow ania n ie  w o lno  spro­
wadzać jedyn ie  do c y fr  i w skaźników . Jest ono 
żywą, twórczą działalnością m ilio n ó w  ludzi, za­
w ie ra  w  sobie u jaw n ien ie  rezerw  d la  dalszego 
polepszenia pracy przedsiębiorstwa i  organiza­
cy jne j p racy ko le k tyw u , skierowanej na w yko­
nanie planu. A  zatem kurs organ izacji i  ekono­
m ik i przedsiębiorstwa przemysłowego należy 
budować na podstaw ie jedności organizacji, p la ­
nowania, norm ow ania i  ana lizy działalności go­
spodarczej przedsiębiorstwa, p rzy  zachowaniu 
przodujące j i  k ie ru jące j ro li p lanu.

0  Przedm iotem  badań nauk i ekonom ik i 
i  organ izacji przedsiębiorstwa przem y­

słowego jest socjalistyczne przedsiębiorstwo 
przem ysłowe. D latego też g łówną pozycję w  
ku rs ie  w in n y  zajm ować n ie  ty lk o  zagadnienia 
pracy przedsiębiorstwa jako  całości, lecz ró w ­
nież pogłębione opracowanie ekonom ik i i orga­
n izac ji w ydz ia łów  i odcinków  p rodukcy jnych . 
Zagadnienie rozw o ju  przem ysłu  jako  całości
1 jego gałęzi należy rozpatryw ać jedyn ie  jako  
p u n k t wyjścia .

�  Ażeby un iknąć para le lizm u p rzy  w y k ła - 
“ • dach z zakresu danego ku rsu  i ku rsu  eko­
nom ik i przem ysłu, niezbędne jest rozpatrzenie 
zagadnień m etodyk i ku rsu  organ izacji ekonom i­
k i przedsiębiorstwa przem ysłowego tak, ja k  
podchodzi się do n ich w  przedsiębiorstw ie; nato­
m iast w  kurs ie  ekonom ik i 'przem ysłu należy 
rozpatryw ać m etodykę stosowaną w  m in is te r­
stwach i urzędach. M a to  szczególne zastosowa­
nie do tak ich  tem atów , ja k  planowanie za trud ­
nienia, koszty własne, rozrachunek gospodar­
czy. Zagadnienia te mogą być, naszym zdaniem, 
rozwiązane, je ś li ku rs  ekonom ik i i  o rgan izacji 
przedsiębiorstwa przem ysłowego będzie ułożo­
ny  w edług następującego schematu:

Wstęp —  przedm iot i treść kursu. 3<4 Przed­
siębiorstwo przem ysłowe i  jego s truk tu ra .
3=4�Podstawowe zasady i  organizacja zarządza­
n ia  socja listycznym  przedsiębiorstwem  przem y-

“  N ow e D ro g i N um er spec ja lny , P a źd z ie rn ik  1952, s tr. 38.

E konom ika  i  O rg. P racy
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Pracownicy nauki! Rozwijajci© twórczo p iąkne traaycje n a u k i polskiej�
tradycje Kopernika, Modrzewskiego, Lelewela, C urie-Skłodow skiej!�
W zbogacajc ie naszą  n a u k ą  nowym i odkryciam i i w ynalazkam i! U m ac­
niajcie w iąż n a u k i z rea lizac ją  naszych p lanów  gospodarczych!
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T A L E  rozw ija jące  się socjalistyczne 
w spółzawodnictwo pracy m ob ilizu je  k la ­
sę robotniczą do w a lk i o przed te rm ino­
we w ykonan ie  zadań p lanu  sześciolet­
niego, do stosowania coraz doskonal­

szych, przodujących m etod pracy. W ykorzysta ­
n ie  doświadczeń przodow ników  poprzez bada­
n ie  i  masowe rozpowszechnianie ich  m etod p ra­
+#�jest jednym  z podstawowych w a runków  sta­
łego w zrostu  w yda jności pracy, podnoszenia 
k w a lif ik a c ji zawodowych, pełniejszego w yko ­
rzystania rezerw  p rodukcy jnych  oraz obniżenia 
kosztów w łasnych.

Doceniając znaczenie badania i  rozpowszech­
n ian ia  przodujących metod pracy, załoga Zak ła ­
dów M echanicznych „U rsus “  w spóln ie z In s ty ­
tu tem  E konom ik i i  O rgan izacji P rzem ysłu pod­
ję ła  in ic ja tyw ę  system atycznej p racy w  ty m  za­
kresie w  oparciu  o metodę inż. K ow a low a w  k i l ­
k u  działach p rodukcy jnych .

Na W ydzia le  IV  Mechanicznego utworzona 
została kom is ja  metodyczna, złożona z przodo­
w n ików , m a js trów , przedstaw ic ie li personelu 
inżyn iery jno-techn icznego oraz o rgan izacji pa r­
ty jn e j i  zw iązkow ej. K om is ja  p rzystąp iła  do ba­
dania i  rozpowszechniania m etod pracy czoło­
wego przodow nika w iertacza Kazim ierza Żych­
lińskiego, k tó ry  jako  p ierw szy z załogi Z M  „U r ­
sus“  w ykona ł przypadające nań zadania p lanu 
sześcioletniego. Praca K . Żych lińsk iego  polega 
na obróbce osi p rzedn ie j c iągnika na w ie rta rce  
p rom ien iow ej ty p u  ZISPo.

� ��� !

Obróbka osi obe jm u je  w ykonan ie  dwóch na­
stępujących operacji: (1) w iercenie, rozw ierca- 
nie, p lanowanie i  fazowanie pod kątem  o tw orów  
c, d, d i (patrz rys. 1); (2) w iercenie, rozw ierca- 
n ie  i  fazowanie o tw orów  a, a i, oraz naw iercanie 
o tw orów  b i  b i.

M etodyka badania doświadczeń czołowego 
wiertacza, opracowana na podstawie źródeł ra ­
dzieckich i  w łasnych doświadczeń, obejm owała 
następujące zagadnienia: (1) organizacja stano­
w iska pracy, (2) urządzenia, narzędzia i  w a ru n ­
k i skrawania, (3) technika i  kolejność w yko n y ­
wania zabiegów i  czynności, (4) w ykorzystan ie  
czasu roboczego.

Badania w ykaza ły , że wysoka wydajność 
pracy K . Żych lińsk iego  uw arunkow ana jes t na­
stępu jącym i czynn ikam i:

(1) Stosowanie odpow iednich narzędzi i  w a­
ru n kó w  skraw ania —  pozwala na skrócenie cza­
su głównego (maszynowego i  maszynowo-ręcz- 
nego).

(2) Praca na dwóch stołach w ie r ta rk i —  po­
zwala na pokryc ie  czasu pomocniczego czasem 
maszynowym.

(3) Sprawne w ykonyw an ie  czynności pomoc­
n iczych —  pozwala na skrócenie czasu pomoc­
niczego.

(4) Racjonalna kolejność w ykonyw an ia  za­
biegów —  rów nież pozwala na skrócenie czasu 
pomocniczego.

(5) Sprawna organizacja stanowiska pracy, 
dogodne rozłożenie narzędzi i  p rzedm iotów  ob­
rab ianych —  też pozwala na skrócenie czasu 
pomocniczego.

(6) Sprawna i  staranna obsługa stanowiska 
pracy —  pozwala na skrócenie czasu obsługi 
m iejsca pracy oraz skrócenie czasu p rze rw  na 
rem onty  w ie rta rk i.

(7) M aksym alne w ykorzystan ie  czasu robo­
czego (un ikan ie  zbędnych p rze rw  w  pracy) —  
pozwala na skrócenie czasu p rze rw  zależnych 
od robotn ika .

(1) Od lipca  1952 p rzodow nik  Ż ych liń sk i sto­
suje p rzy  obróbce o tw orów  w ie rtła  o podw ójnym  
kącie w ie rzcho łkow ym  z podszlifow aniem  ści- 
nu  i  ły s in k i, zam iast w ie rte ł o pojedynczym  ką ­
cie w ie rzcho łkow ym  (patrz rys. 2 i  3). W ie rtła  
te pozwalają na zwiększenie posuwu wrzeciona, 
co um oż liw ia  skrócenie czasu maszynowego 
Y ie rcen ia  (np. d la  o tw o ru  I  34 o 37%), oraz 
zwiększenie dokładności obróbk i i  trw a łośc i na­
rzędzia. W iększa trw a łość w ie rtła  um oż liw ia  
z ko le i rzadszą w ym ianę stęnionych narzędzi, co 
w p ływ a  rów n ież na skrócenie czasu technicznej 
obsługi m iejsca pracy.

P rzodow nik  Ż ych liń sk i stosuje odm ienne po­
suw y i  ob ro ty  wrzeciona n iż  zaleca in s tru kc ja  
technologiczna. D la  p rzyk ładu  podajem y tabelę 
w a runków  skrawania, zalecanych w  in s tru k c ji 
technologicznej i  stosowanych przez Ż yc h liń ­
skiego oraz w iertacza F ija łkow skiego , k tó ry  
pracow ał na ty m  sam ym  stanowisku.

>��D� 'D� A �47� � �� � ��4+����� ��� �47� I � )QD

Param etry skrawania

Zale­
cania

in ­
s tru k ­

c ji Ż
y

c
h

liń
s

k
i

F
ija

łk
o

w
s

k
i

szybkość skraw ania w  m /m in . 20 16 16
obro ty  wrzeciona w  obr/m in . 190 150 150
posuw mechaniczny wrzeciona 
w  m m /obr. 0,25 0,4 0,2
czas maszynowy wiercenia w  
m inu tach 1,7 1,3 2,6
trwałość narzędzia w  m in 58,5 52
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Z tabe li 1. w yn ika , że Ż ych liń sk i stosuje obro­
ty  niższe n iż zaleca ins trukc ja , posuw natom iast 
wyższy. Tak ie  w a ru n k i w iercen ia  pozwalają na 
skrócenie czasu maszynowego w  porów naniu 
z zaleceniam i in s tru k c ji 0,4 m in. F ija łko w sk i 
stosuje posuw o w ie le  niższy, w skutek czego na 
w iercen ie  tego samego o tw oru  zużywa dwa razy 
w ięcej czasu n iż  Ż ych lińsk i.

W  innych  zabiegach Ż ych liń sk i rów nież sto­
suje wyższe w a ru n k i skraw ania np.

Tab. 2. W arunki planowania spodu otworu 0 34

Param etry skraw ania
Zalecenia
in s tru k ­

c ji

Ż y c h liń ­
sk i

ob ro ty  wrzeciona w 
obr./m in .

48 75

posuw ręczny w  m m /obr. 0,05 0,14
czas m aszynowo-ręczny %

0,28w  m inu tach 1,0

Czas m aszynowo-ręczny p lanow ania według 
in s tru k c ji pow in ien  w ynosić 1 m inu tę  podczas 
gdy Ż ych liń sk i zużywa ty lk o  0,28 m in. A  w ięc 
rów n ież w  zabiegach m aszynowo-ręcznych od­
pow iedn ie  w a ru n k i skraw ania pozwalają na 
skrócenie czasu maszynowo-ręcznego.

3=4 W  s ie rpn iu  1952 r. p rzodow nik  Ż ych liń ­
sk i zrea lizow ał p rzy  pomocy personelu inżyn ie ­
ry jno-techn icznego swój pom ysł rac jona liza to r­
ski, dotyczący dostaw ienia drugiego sto łu  do 
w ie r ta rk i,  dz ięk i czemu może w ykonyw ać od

razu  dw ie  operacje. Podczas, gdy na p ierw szym  
sto le  odbywa się w iercen ie  o tw o ru  przy zasto­
sow an iu  posuwu mechanicznego, na d rug im  —  
następu je odmocowanie i  zdjęcie osi obrobio­
ne j oraz założenie i  zamocowanie następnej. 
I  odw ro tn ie  podczas w iercen ia  na d rug im  stole, 
na p ierw szym  odbywa się zdjęcie i założenie 
oraz zamocowanie następnej osi 3��� �� >4�

Rys. 4. M ocow an ie  osi na je d n y m  sto le  w ie r ta rk i  podczas 
w ie rce n ia  na d ru g im .

W  ten sposób ja k  w ykaza ły  pom ia ry  chrono- 
m etrażowe czas czynności pomocniczych, zw ią­
zanych z zakładaniem  i  zdejm owaniem  przed­
m io tu  (stanow iący 38% całego czasu pomocni­
czego) p o k ry ty  jes t czasem maszynowym  
(rys. 5).

Czas pom ocniczy n ie p o k ry ty  (np. czas w y ­
m iany  narzędzi, pom iarów  kon tro lnych , zm ia­
n y  obrotów  i  posuwu) jest w sku tek tego znacz­
n ie  skrócony.

3�4� W ykonyw an ie  ręcznych czynności pomo­
cniczych przebiega u Żych lińsk iego  szybko 
i  sprawnie dz ięk i odpow iednie j metodzie, po­
legającej na unroszczeniu pracy.

D la  p rzyk ładu  podajem y m etody zamocowa­
n ia  w ie rtła  0  21 w  oprawce szybkozm iennej 
Żych lińsk iego i  F ija łkow skiego .

Tab. 3. Metoda Żychlińskiego. 
Czas wykonania: 0,03 min.

Lewa ręka Prawa ręka

1. chw y ta  tu le ję  reduk­
cyjna nałożoną na 
w ie rtło

2. jednym  szybk im  ru ­
chem podnosząc k c iu ­
kiem  pierścień op raw ­
k i szybkozm iennej, 
osadza ją  w  wrzecionie

spoczywa na dźw ign i 
posuwu ręcznego

� »

Tab. 4. Metoda Fijałkowskiego. 
Czas wykonania: 0,06 min.

Lewa ręka Prawa ręka

1. chw yta  tu le ję  reduk- 1. unosi pierścień opraw-
cyjną nałożoną na k i
w ie rtło

2. przenosi ją  do opraw- 2. trzym a pierścień
k i szybkozmiennej

3. osadza ją  we wrzecio- 3. opuszcza pierścień
nie

Z zestawienia w yn ika , że Ż ych liń sk i dz ięk i 
rac jona lne j metodzie pracy, dz ięk i m niejszej 
ilości ruchów  zużywa m n ie j czasu niż F ija ł­
kow ski. Podobne różnice w  metodach pracy 
w ystępu ją  rów nież p rzy  w yko n yw a n iu  innych  
czynności pomocniczych.
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R ys. 6. D ogodne rozm ieszczenie narzędzi. Rys. 7. N iew łaśc iw e  rozm ieszczenie na rzędzi.

Rys. 8. U ła tw io n e  sięganie po narzędzia . Rys. 9. U tru d n io n e  sięganie po narzędzia .

Rys. 10. P rzestrzeganie  p o rządku  i  czystości na sto le  w ie r ta rk i Rys. 11. N agrom adzone w ió ry  u tru d n ia ją  pracę

dłuższe p rze rw y  (do 3 dni). A  w ięc Ż ych liń sk i 
dz ięk i starannej konserw acji w ie r ta rk i p rzy ­
czynia się do likw id o w a n ia  czasu p rze rw  na 
rem onty. Sprawna obsługa m iejsca pracy u w i­
dacznia się rów nież w  dbałości o zaopatrzenie 
stanow iska w  narzędzia i  pomoce warsztatowe.

(7) Fotogra fia  dn ia  roboczego wykazała, że 
p rzodow n ik  Ż ych liń sk i w yko rzys tu je  czas ro­
boczy do m aksim um  (95,9% całego czasu robo­
czego stanow i czas w ykonania).

Jest p u n k tu a ln y  i  un ika  w szelk ich zbędnych 
p rze rw  w  pracy.

Badania w ykaza ły  również, że obróbka osi na 
w ie rta rce  może być jeszcze bardzie j usprawnio­
na przez zmianę oprzyrządowania, wyposażenie 
stanow iska w  większą liczbę tu le je k  w ie rta r-  
skich i  urządzenia do zmechanizowanego usu­
w an ia  w ió ró w  ze sto łu w ie r ta rk i oraz przez za­
insta low anie urządzeń d la  transpo rtu  p ionowe­
go i  poziomego osi.
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Rys. 12. S taranne u k ła d a n ie  osi

W y n ik i badań b y ły  przedm iotem  dyskus ji 
K o m is ji M etodycznej, k tó ra  usta liła , że należy 
usprawnić techniczne środki pracy oraz opra­
cować szczegółową in s tru kc ję  pracy w  oparciu 
o doświadczenia K . Żychlińskiego.

Celem spopularyzowania m etod pracy czoło­
wego w iertacza zostały opracowane plansze, 
obrazujące podstawowe czynn ik i, w arunku jące  
wysoką wydajność.

Rys. 13. N iedb a łe  sk łada n ie  osi

A na liza  i  opisy metod pracy Kazim ierza 
Żych lińsk iego  czołowego przodow nika ZM  
„U rsus“  p rzyczyn iły  się do pogłęb ienia meto­
d y k i badania i  rozpowszechniania przodujących 
m etod pracy stosowanej w  coraz szerszym za­
kresie przez IEO P w  przem yśle maszynowym.

. �� � �� � D��� � ��

>�/ �750� A � 5 �� � �
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�
O L S K A  gospodarka narodowa ju ż  od 
dłuższego czasu p rzysw o iła  sobie le n i-  
now sko-sta linow skie zasady zarządza­
nia przemysłem, k tó rych  owoce w  po­
staci sprawnego funkc jonow an ia  przed­

siębiorstw  w  ZSRR p rzy  jednoczesnym zm n ie j­
szeniu do m in im u m  samego aparatu zarządza­
n ia  m ają okazję stw ierdzać wszyscy, k tó rzy  
s tyka ją  się p rak tyczn ie  z przem ysłem  radzie­
ckim .

Podobnie uchwała K E R M  z 12 m a ja  1950 r. 
przeniosła na nasz g ru n t pewne zręby s tru k ­
tu ry  przedsiębiorstw , w yros łe j z tych  zasad. 
Z ręby te s ta ły  się ju ż  do dziś dobrem  powszech­
nym  całego polskiego przem ysłu.

P rzyk ładow y schemat s tru k tu ra ln y , przed­
staw iony w  k ilk u  stopniach rozczłonkowania 
w  uchwale KER M , m óg łby m n ie j zorientow a­
nych w  przedm iocie skłaniać do przypuszczenia, 
że w  te j —  ta k  w y ją tko w o  in d yw id u a liza c ji 
wym agającej —  dziedzinie, jaką  jes t organiza­
c ja  przedsiębiorstwa, pow in ien  panować sza­
blon. M yś l ta  obca jest zresztą n ie w ą tp liw ie  
w szystk im  tym , k tó rz v  obserwują w yb itn ą  
prężność organizacyjną gospodarki radzieckie j, 
śm iało dostosowującej swe fo rm y  do wym agań 
c h w ili i  pozostawiającej dostateczną skalę swo­
body w  p rak tycznych  rozw iązaniach organiza- 
cy jn ych  nawet na teren ie poszczególnego przed­
siębiorstwa.

Celem niniejszego a r ty k u łu  jest, wobec spo­
tykanych  u  nas n iek iedy  tendencyj do propa­

gowania szablonu i  bezruchu organizacyjnego, 
zapoznać czy te ln ików  ze szczególnymi fo rm am i, 
k tó re  nadano w  Z w iązku  Radzieckim  organiza­
c ji przedsiębiorstw  h u tn ic tw a  żelaza.

Zauważm y, że i  w  budow ie całego aparatu za­
rządzania przem ysłem  hu tn iczym  ZSRR spoty­
kam y szczególną różnorodność: obok zakładów 
małych, w ystępu ją  w ie lk ie  i  bardzo duże, obok 
stosunkowo jednorodnych p rodukcy jn ie  hu t 
surow cow ych —  w ie lk ie , skom plikowane kom ­
b in a ty  m etalurg iczne, a poszczególne przedsię­
b io rs tw a  byw a ją  podporządkowane zarówno 
cen tra lnym  zarządom przem ysłu tzw . ! ,� � 	 � � $  
ja k  i  bezpośrednio m in is tro w i czarnej m eta­
lu rg ii.

Istn ie jące dane, znajdujące śię w  ogólnie do­
stępnej lite ra tu rze  ostatn ich la t, dlatego zapew­
ne uchodziły  uw agi kó ł, za jm ujących się u  nas 
organizacją przedsiębiorstw , że odnośne ks iążki 
m a ją  za przedm io t norm owanie pracy.

A r ty k u ł n in ie jszy  opiera się o dw ie  z n ich: 
4-osobowego zespołu autorskiego: Lew ina, L i-  
bermana, G ild ine ra  i  Kotoka, z ro ku  1950 oraz 
P rijm a ka  ( I I  w ydan ie  w  r. 1952) \

D la  polskiego czy te ln ika  szczególnie in te resu­
jąco w ypadnie  zapoznanie się z organizacją * i

1 „T ie ch n icz ie sko je  n o rm iro w a n je  w  cz io rn o j m ie ta łu rg i i"  — 
M ie ta łłu rg iz d a t, M oskw a — 1950 oraz: „O rg a n iza c ja  trucia
i  tiech n icz iesko je  n o rm iro w a n je  w  m ię ta ¡u rg icz ieskom  p ro iz - 
w o d s tw ie “  — M ie ta łłu rg iz d a t, M oskw a — 1952.
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Rys. 1 ukazuje schemat podporządkowania 
k ie row n ic tw a  w yd z ia łu  w ielkopiecowego. I. A. 
P rijm a k  podaje w  now ym  w yd a n iu  cytowanej 
poprzednio ks iążk i ilość p racow n ików  um ysło­
w ych  tego k ie row n ic tw a , licząc na wszystkie  
3 zm iany (w raz ze zm ienn ikam i) na 62 osoby —  
p rzy  368 pracow nikach fizycznych, co w  sto­
sunku do całej obsady w ydz ia łu  czyn i zatem 
bez mała 14,5% w  ty m  w ydzia le  ruchow ym  
przedsiębiorstwa. W ysoka ta  p roporc ja  zna jdu je  
w ytłum aczen ie  w  om aw ianych poprzednio ce­
chach charakterystycznych p ro d u kc ji hu tn icze j: 
ciągłość ruchu, szeroka m echanizacja i  autom a­
tyzacja, pewne rozproszenie załogi pom iędzy 
oddzielone stanow iska pracy, wreszcie -—■ 
o czym tu  w łaśnie trzeba wspomnieć —  n ie ­
uchronne praktyczne odchylen ia w  jakości ma­
te ria łó w  wsadowych (rudy, topn ik i, koks), w y ­
magające natychm iastowego uchw ycenia i  odpo­
w iedn ie j na tychm iastow e j re gu lac ji procesów 
technologicznych d la  u trzym an ia  żądanej ja ­
kości su rów k i i  p łynnego biegu agregatów.

Kreskowana lin ia , w iodąca od nadm istrza 
pieców do m is trzów  zm ianow ych każdego pie­
ca, wskazuje, że ro la  jego ogranicza się do kon­
tro low an ia  stanu tych  agregatów w  sensie in ­
spekcji urządzenia, a n ie  dyspozycji p ro d u kcy j­
nych. D yspozytor w ydz ia łow y umieszczony zo­
sta ł bez w szelk ich powiązań, ponieważ pow ią­
zania jego, zresztą bardzo wszechstronne 4, na­
leżą do inne j płaszczyzny, n iż  ukazane na sche­
macie n ic i podporządkowania in n ych  kom órek 
w ydzia łu . Tem at ten  w a rt jes t zresztą osobne­
go głębszego s tud ium  —  wobec wciąż jeszcze 
spotykanego, a naw et w  pub likac jach  rozpow­
szechnianego opacznego rozum ien ia  zadań służ­
b y  dyspozytorskie j i  na pewno znajdzie w  „E ko ­
nom ice“  kom petentne w yjaśn ien ie . T u  chc ie li­
byśm y jedyn ie  podkreślić, że ry tm iczn y  bieg 
p ro d u kc ji w  hucie żelaza jest bez należycie po­
staw ionej s łużby dyspozytorskie j p rak tyczn ie  
n ie  do pomyślenia. S praw ia  to  nie ty lk o  ko­
nieczność precyzyjnego współdzia łan ia  po jedyn­
czych odcinków  w  obrębie jednego w ydzia łu , 
ale i  w ym og i bieżącej w spółpracy m iędzy róż­
n ym i w ydz ia łam i p ro d u kcy jn ym i, w spółpracy 
ich  z transportem  (zwłaszcza szynowym), itd .

W  tym  m ie jscu parę uwag należy się nazwom 
„zastępca“  i  „pom ocn ik “ , z k tó rych  druga, tak  
popularna w  przedsiębiorstwach radzieckich, 
jes t ca łkow icie nieznana w  po lsk ie j nom enkla­
turze stanowisk.

Zastępcy podporządkowane są wszystkie  
agregaty p rodukcy jne  zarówno w  sensie dyspo­
zyc ji p rodukcy jne j, ja k  i  w  sensie dozorowania 
ich  stanu —  przede w szystk im  poprzez nadm i­
strza pieców. On w ięc w ed ług  wskazań szefa 
W ydziału prow adzi produkcję , korzysta jąc w  
m iarę potrzeby z usług personelu u trzym an ia  
ruchu, podległego pom ocnikow i szefa do spraw 
u trzym an ia  ruchu. Uderza tu  zapewne, że za­
stępca 'm a w łaściw ie  ty lk o  dw u  bezpośrednich 
podw ładnych. A le  w ysta rczy choć na jskrom n ie j 
orientować się w  p racy w ydz ia łu  wielkopieCO-

k i f i '  A  ę n .lm a k  w y m ie n ia  d la  dyspozyto ra  w y d z ia łu  w ie l-  
w v H ^ ę iecow 13 P u n k tó w  s ta łe j łączności w  ob ręb ie  samego 
k-arii la łu  J?raz 2 p u n k ty  zew nę trzne : sp ie ka ln ię  ru d  i  m iesz­
kan ie  szefa w zg l. zastępcy.
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wego, ażeby znaleźć uzasadnienie te j pozornej 
rozrzutności w  obsadzie k ie row n icze j: dopilno­
w anie pracy w ydz ia łu  n ie  da zawrzeć się w  8- 
godzinnym  dn iu  pracy. Jasne jest, że zastępca 
szefa m ija  się częściowo w  swych godzinach 
p racy z szefem, zastępując go w  sprawach bez­
pośrednio p rodukcy jnych  w  czasie jego nieobec­
ności.

Oczywiście ta k ie j ro li n ie można by  w  żad­
n ym  razie złożyć na k ie ro w n ika  u trzym an ia  ru ­
chu, i  stąd też —  choć rów n ie  bezpośrednio uza­
leżn iony ty lk o  od szefa w ydz ia łu  —  nosi on ty ­
tu ł „pom ocn ika“ .

W  pełne j ana log ii zbudowane są schematy 
organizacyjne k ie ro w n ic tw a  dw u in n ych  pod­
staw ow ych w ydz ia łów  hutn iczych, podane w  
książce I. A . P rijm aka , m ianow ic ie  s ta low n i 
m artenow skie j i  w a lcow ni.

Czym szczególne są schematy organizacyjne 
zarządów przedsięb iorstw  hutniczych?

Rys . 2

■Ekonomika i  Org. P racy
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Oglądając 4 różne typow e schematy (dla 
przedsięb iorstw  różnej w ie lkości i  po części —  
co się z ty m  wiąże —  różnego p ro f ilu  p roduk­
cyjnego) w  książce wspom nianych na początku 
czterech autorów , stw ierdzam y przede wszyst­
k im  duże różnice w  w yglądzie  zarządu pom ię­
dzy poszczególnymi grupam i. W arto  do tego do­
dać następujące zdanie z te jże książki: „ Is tn ie ­
n ie zatw ierdzonych s tru k tu r  i  etatów... w  żad­
nej m ierze n ie  zwęża zadań zakładów w  dziele 
udoskonalania s tru k tu ry  i  ograniczenia obsady 
aparatu zarządzania...“  (str. 358).

N a jbardz ie j rzucającą się w  oczy w łaściwoś­
cią zarządu przedsiębiorstwa hutniczego (z w y ­
ją tk ie m  m ałych hu t, posiadających też najczęś­
ciej n iepe łny cy k l p rodukcy jny ) jes t duża ilość 
zastępców dyrekto ra . Bez in w e s tyc ji w id z im y  
ich  obok głównego inżyn ie ra  jeszcze pięciu, w  
ty m  jednego z ty tu łe m  pomocnika dyrek to ra  (do 
spraw by tow ych  załogi i  do spraw ogólnoadm i- 
n is tracy jnych). P om ija jąc n iek tó re  zupełnie nie 
absorbujące dyrek to ra  kom órk i, podporządko­
wane m u jedyn ie  ze w zględu na swój ogólny 
charakter, pod jego bezpośrednim  nadzorem po­
zostają jedyn ie  3 dz ia ły : p lanow anie ekono­
miczne, księgowość i  kon tro la  techniczna. Sens 
takiego ustaw ienia organizacyjnego może być 
ty lk o  jeden: odciążyć dyrek to ra  od różnorakie j 
drobnostkowej sztabowej roboty, w  ogóle —• od 
drobnych spraw, a cel —  um oż liw ić  m u w  za­
m ian osobiste śledzenie za b iegiem  p rodukc ji.

Nasuwa się tu  może m yśl, że p rzy  tak  znacz­
nej liczb ie  zastępców zaabsorbowanie d y rek to ­
ra  spraw am i sztabowym i wciąż pozostaje ba r­
dzo duże. Otóż b łąd takiego rozum owania leżał­
b y  w  tym , że w  istocie w yn ies ien ie  k ie ro w n ika  
k ilk u  czy bodaj choćby jednego ty lk o  dz ia łu  do 
rang i zastępcy dyrek to ra  oznacza tak ie  pow ięk­
szenie jego upraw n ień  -—• i  odpowiedzialności, 
że ro la  dy rek to ra  może względem  niego ogran i­
czyć się do udzie lan ia w ytycznych , do usta lania

Rys. 3

zasad i  do k o n tro li ich  przestrzegania. W aga 
tych  zagadnień d la  dy rek to ra  nie zostaje przez 
to pomniejszona, m ale je  natom iast do m in i­
m um  potrzebny d la  n ich  z jego s trony w k ład  
p racy —- i  czasu.

N ie  ma potrzeby powtarzać tu  całego bardzo 
obszernego schematu organizacyjnego w ie lk ie j 
lu b  średnie j hu ty , ty m  bardzie j zaś kom b ina tu  
m etalurgicznego specjalnej klasy, ponieważ 
kons trukc ja  jego zaw iera się w  znanych ju ż  
u nas powszechnie form ach. C hcie libyśm y tu  
jednak zatrzym ać się nad n ie k tó ry m i fragm en­
tam i, k tó re  niezawodnie wzbudzą szczególne za­
interesowanie C zyte ln ików .

P ierw szym  będzie zastępca dyrek to ra  do 
spraw  pracy i  kadr. Podlegają m u 3 kom órk i 
względnie służby: dzia ł kadr, dzia ł organ izacji 
p racy i  kom b ina t szkolenia zawodowego (rys. 2).

W ydaje  się, że ten p rosty schemat m a dosta­
tecznie s ilną  wym ow ę, ażeby trzeba by ło  go 
jeszcze objaśniać. W idać z niego, co w  przem y­
śle radzieckim  rozum ie się przez organizację 
pracy, gdzie k ładzie  się je i p u n k t ciężkości. 
A  zw iązanie w  jednym  ręku  zagadnień organ i­
zacji poszczególnych odcinków  procesu p roduk­
cyjnego, zatrudn ien ia , płac, szkolenia oraz 
spraw  personalnych stwarza całość, w  k tó re j 
n ie  mogą w  ogóle powstać te wszystkie  tru d n o ­
ści, z ja k im i spotykam y się w  naszych zakła­
dach i  zapobieganie k tó rych  wym aga u nas tak  
w ie le  robo ty  koordynacy jne j w łaśnie ze s trony 
dyrekto ra . Trzeba podkreślić, że naw et w  n a j­
m nie jszej hucie, gdzie d y re k to r m a ty lk o  jedne­
go zastępcę w  osobie głównego inżyn iera , po­
siadając poza ty m  szereg bezpośrednio sobie 
podporządkowanych działów , spraw y personal­
ne, no rm y pracy, zatrudnien ie , płace i  szkole­
n ie  zawodowe są u jednego k ie ro w n ika  działu.

D ru g i fragm en t weźm iem y z „p io n u “  g łów ­
nego inżyn ie ra . D otyczy on dzia łu  p ro d u kc ji 
i  centra lne j służby dyspozytorskie j, na tem at 
czego w  po lsk im  przem yśle jest w  obiegu n ie ­
m ało sprzecznych poglądów, a w ięcej jeszcze 
niejasności. O dpow iedni w yc inek  schematu po­
kazany jest na rys. 3. '

Z ustaw ienia tego dzia łu  —• i  jego szefa —  
w id z im y  od razu, że nie jest on byna jm n ie j ja ­
k im ś zastępcą głównego inżyn ie ra  w  k ie row an iu  
pracą w ydz ia łów  produkcy jnych , lecz raczej je ­
go szefem sztabu operacyjnego, a ro la  jego leży 
v/ rozp lanow yw an iu  w yn ika jących  z miesięcz­
nych odcinków  p lanu  techniczno-przem ysłowo- 
finansowego zadań p rodukcy jnych  w  m iejscu 
i  w  czasie, oraz w  bieżącym śledzeniu za postę­
pam i p ro d u kc ji na użytek głównego inżyn ie ra . 
Z tego samego schematu w id z im y  też, że dyspo­
zy to r h u ty  rów nież n ie  jest jak im ś dodatkow ym  
zastępcą głównego inżyn ie ra , a ty m  bardzie j —  
dyrekto ra , lecz ośrodkiem  in fo rm a c ji i  pośre­
dn ik iem  w  w ym ian ie  w za jem nych zgłoszeń, ży­
czeń i  żądań. Oczywiście zadaniem jego jest 
egzekwować w ykonan ie  p lanów  opera tyw nych 
w  ich  odcinkach dobowo-zm ianowych i  żąda on 
w  konsekw encji w ype łn ien ia  w yn ika jących  stąd 
zadań, n ie  ma to  jednak n ic  wspólnego z fa k ­
tycznym  dysponowaniem produkcją . W  m n ie j­
szych hutach natom iast, o m n ie j licznym  per­
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Ewidencja zużycia materiałów bezpośrednich : miesiąc.. . .  dzień..i., kolejne szarże w'miesiącu. ./.

W y d z ia ł:  K arb idowy  
O d d z ia ł: Pieców Karb idowych  
W z ó r: P W /m - 1

L.
P-

Surowiec
M a te ria ły  pomocnicze 

bezpośrednie ,

Stan 
robót 

w  toku

Pobrano 
z maga­

zynu

Z u ż y c i  e O & O tr- l e n i a Stan
Zapas

plan w ykona­
nie

oszczęd­
ność

przekro­
czenie

Zapas robót 
w  toku

1 2 3 4 5 6 ' 7 8 9 10 11

1. Surowiec A '--- — 320 290 300 — 10 5 15

2. Surowiec B — — 270 240 220 20 — 20 30

3.

4.

Surowiec C — — 50 40 40 — — — 10

5.

6. M a te fia ły  pomocnicze 
bezpośrednie a 30 19 20 1 3 7 '

7. M a te ria ły  pomocnicze 
bezpośrednie b — — 45 32 30 2 — 5 10

życia surowców i  m a te ria łów  pomocniczych 
bezpośrednich (występujące pod łączną nazwą 
m ate ria łów  bezpośrednich (w edług w zoru  
PW /m -1, ks iążk i zużycia p ó łfa b ryka tó w  w łasnej 
p ro d u kc ji w ed ług  w zoru  PW /m -2  oraz fo rm u ­
la rz  zużycia m a te ria łów  na potrzeby ruchu  oraz 
m ate ria łów  na cele ogólne. D la  surowców, ma­
te ria łów  pomocniczych bezpośrednich oraz pó ł­
fa b ryka tó w  w łasnej p ro d u kc ji p row adzi się 
ew idencję ilośc i zużycia d la  każdego m a te ria łu  
czy p ó łfa b ryka tu  osobno, natom iast d la  mate­
ria łó w  na potrzeby ruchu  oraz m a te ria łów  na 
cele ogólne ze względu na ich  rozmaitość, p ro ­
w adzi się ew idencję zużycia wartościowo, łącz­
nie d la  wszystkich.

Każda strona książek ew idency jnych  ta k  we­
d ług  w zoru PW /m -1  ja k  i  PW /m -2  obe jm uje  
bądź to zużycie dzienne, bądź to  zużycie na po­
szczególne szarże p rodukcy jne , w  zależności od 
rodzaju p ro d u kc ji na danym  oddziale. Tak np. 
p rzy  p ro d u kc ji ka rb id u  co 15 m in u t następuje 
spust gotowego ka rb id u  z pieca i  p rzy  ta k ie j 
p ro d u kc ji można prow adzić dzienną ew idencję 
zużycia. N atom iast p rzy  tak ich  p rodukcjach 
ja k  np. p rodukc ja  azotniaku, gdzie reakcja  azo­
tow ania odbywa się w  przeciągu 40 godzin, nie 
można prow adzić dziennej ew idencji, ale trzeba 
prowadzić ew idencję szarżową to znaczy na 
okres od napełn ien ia  pieca do o trzym an ia  goto­
wego azotniaku. Jeśli oddział ma produkc ję  
dość zróżnicowaną i  dość zespoloną z sobą, gdy 
n iektó re  szarże p rodukcy jne  nie przekraczają 
w  czasie jedne j doby, a inne trw a ją  ponad je d ­
ną dobę, prowadzić można d la  oddzia łu ew i­
dencję dzienną, odliczając od zużycia przypada­
jącego na dany dzień ilość m a te ria łu  stanowiącą 
robo ty  w  toku. Zan im  w ięc wprowadzi, się w  od­
dziale bieżącą ew idencję zużycia, trzeba dobrze 
zbadać rodzaj p ro d u kc ji danego oddzia łu  i  do 
je j specyficznych w a runków  dostosować spo­
sób ew idencjonowania.

D okum entam i p ie rw o tn ym i do prowadzenia 
książki ew idency jne j w ed ług  w zo ru  PW /m -1  są 
k w ity  pobrania m ateria łow ego z magazynu Oraz 
k w ity  wagowe czy pom iarowe, w ystaw iane

przez p racow nika obsługującego lu b  k o n tro lu ­
jącego aparaty pom iarowe zainstalowane p rzy  
agregatach p rodukcy jnych . Na każde pobranie 
m ateria łu , czy to  z magazynu centralnego, czy 
też w ydzia łow ego w ys taw ia  się na oddziale 
p ro d u kcy jn ym  dowód pobrania m ateria łowego 
w  4 egz. P rzy  pobran iu  surowców  i  m a te ria łów  
pomocniczych bezpośrednich jeden egzemplarz 
pozostaje w  magazynie, stanowiąc k w it  rozcho­
dowy, jeden w raca na oddział, k tó ry  dany 
k w it  w ys ta w ił i  pobra ł m a teria ł, natom iast dwa 
pozostałe egzemplarze przekazuje się bieżąco 
(raz na dzień) do księgowości m a teria łow e j, 
gdzie dokonu je się w yceny poszczególnych k w i­
tów , a następnie przekazuje się jeden egz. do 
księgowości w y tw órcze j (księgowość kosztów 
w łasnych).

1. Obieg kw itów  pobrania m ateria łów  bezpośrednich

Planista  w ydz ia łow y lu b  oddzia łow y wciąga 
k w it  do ew idenc ji zużycia w  ru b rykę  „pobrano 
z m agazynu“ . W  oparciu  o k w ity  wagowe czy 
pom iarowe p lan ista  w ype łn ia  ru b rykę  zużycia 
rzeczywistego na całą wykonaną produkcję . 
Ilość zużycia pomniejsza się o ilość przypada­
jącą na robo ty  w  to ku  i  wykazaną w  ru b r. 11 
,,stan< robó t w  to ku “ .

Zużycie planowane na p rodukc ję  rzeczyw istą 
ustala się przez przemnożenie p lanow anej no r­
m y zużycia ha jednostkę p ro d u k c ji przez ilość 
p ro d u kc ji w ykonane j. Następnie oblicza się 
(dzienne lu b  szarżowe) odchylen ia  od p lanu 
i  w prowadza do odpow iednich ru b ry k . Przez 
porów nanie ilośc i pobranej ź m agazynu (rubr. 
5) z ilością  zużytą rzeczyw istą (rub r. 7) i  doda-
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planu z wykonaniem , um oż liw ia  dzienną czy tez 
szarżową ko n tro lę  pracy poszczególnych kom ó­
rek  przedsiębiorstwa (w ydzia łów , oddzia łów  czy 
naw et w  n iek tó rych  w ypadkach agregatów).

W ykazując słabe p u n k ty  p rodukcy jne  stwa­
rza m ożliwości natychm iastow e j in te rw e n c ji, 
mającej na celu usunięcie niedociągnięć.

Raz na m iesiąc dane zebrane p rzy  pomocy 
bieżącej ew idenc ji zużycia m ateria łowego, ener­
g ii i  robocizny zestawiane są przez p lan istę  od­
działowego czy też wydzia łowego na specja lnym  
arkuszu „p lanowo-sprawozdawcze zestawienie 
kosztów“  w ed ług  w zoru  R -l.  Zestaw ienie to 
w ype łn ia  się osobno d la  każdego oddziału 
przedsiębiorstwa ty lk o  do poz. 11, pozostałe na­
tom iast pozycje w ype łn ia  się ty lk o  d la  w ydz ia ­
łu  jako  całości. Dane odnoszące się do zużycia 
materia łowego, energ ii i  pa liw a  (poz. 1; 2; 3; 4; 
5; 6; 7 oraz 9c; 9d) o trzym u je  p lan ista  z w zorów  
PW /m -1, PW /m -2  oraz PW /m -3  przez przem no­
żenie ilości zużyte j w  ca łym  m iesiącu sprawo­
zdawczym przez cenę d la  danego m ateria łu , 
energ ii czy pa liw a. D la  w artości p lanowanych 
p rzy jm u je  się ceny planowane, natom iast dla 
w artości rzeczyw istych p rz y jm u je  się:

(1) —  d la  m a te ria łów  bezpośrednich (surow­
ce, m a te ria ły  pomocnicze bezpośrednie) i  p a li­
w a —  ceny rzeczyw iste (przeciętne otrzym ane 
z księgowości m ateria łow e j),

(2) —  d la  pó łfab ryka tó w  w łasnej p ro d u kc ji 
ceny planowane (z k a lk u la c ji wstępnej na dany 
produkt),

(3) —  d la  energ ii obcej —  cenę rzeczyw i­
stą —  faktu row aną ,

(4) —  dla energ ii w łasnej —  cenę planowaną 
(z ka lk u la c ji wstępnej d la danej energii).

Dane odnoszące się do rzeczyw iste j w artości 
zużycia m a te ria łów  na potrzeby ruchu  oraz na 
cele ogólne (poz. 9b, 9c) bierze się z księgowości 
kosztów w łasnych, z prowadzonej tam  ew iden­
c ji. Natom iast wartość zużycia w edług p lanu 
ustala się w  oparciu  o w artości z k a lk u la c ji 
wstępnej na poszczególne p ro d u k ty  w y tw a rza ­
ne w  danym  oddziale. W artość na jednostkę 
z k a lk u la c ji wstępnej przemnaża się przez ilość 
p rodukc ji w ykonane j d la każdego p roduk tu  
osobno. Następnie sum uje się obliczone w a rto ­
ści o trzym ując p lan zużycia d la  całego oddziału.

Dane odnoszące się do rzeczywistego kosztu 
robocizny, ta k  bezpośredniej ja k  i  ruchow ej 
(poz. 8a i  9a) brane są z tzw . rozkontow ania ro ­
bocizny na w ydz ia ły , lu b  oddzia ły  sporządza­
nego w  oparciu  o lis tę  płacy. W  w ypadku  pro­

wadzenia przez w yd z ia ł czy oddział dziennej 
ew idenc ji w artości robocizny w  oparciu o k a r­
ty  pracy (o czym wspomniano poprzednio) ew i­
dencja ta  służy za podstawę usta lenia miesięcz­
nego kosztu robocizny. N arzu t na robociznę 
bezpośrednią (poz. 8b) stanow i usta lony procent 
w artości robocizny bezpośredniej (poz. 8a). 
O ten sam procent powiększa się wartość robo­
cizny ruchow ej (poz. 9b). Dane odnoszące się 
do w artości p lanow anych d la  robocizny ta k  bez­
pośrednie j ja k  i  ruchow ej usta la się w  oparciu 
o p lanow any koszt na jednostkę z k a lk u la c ji 
wstępnej osobno d la  każdego p roduk tu  danego 
oddziału, przemnażając go przez ilość p ro d u kc ji 
w ykonane j w  m iesiącu sprawozdawczym, a na­
stępnie sum ując ustalone w artości celem o trzy ­
m ania kosztu d la  całego oddziału. Po w ype łn ie ­
n iu  pozyc ji od 1 —  9 sum uje się je  o trzym ując 
wartość b ru tto  kosztów w ytw orzen ia  oddziałów.

Następnie usta la się w artości odpadków u ży t­
kow ych. P rzy  czym wartość tę o trzym u je  się 
(tak planowaną ja k  i  rzeczyw istą) przez prze­
mnożenie ilośc i odpadków (osobno ilość plano­
waną i  rzeczyw istą) przez ustaloną d la  n ich 
cenę.

W artość b raków  p rodukcy jnych  (poz. 11) 
ustala się przez przemnożenie ilośc i p ro d u kc ji 
w ybrakow ane j przez koszt jednostkow y plano­
w any dla danego p roduktu . Po usta len iu  poz. 
10 i  11 pom niejsza się wartość b ru tto  kosztu 
w y tw o rzen ia  oddzia łu  o wartość odpadków 
uży tkow ych  i  b raków  produkcy jnych , o trzym u­
jąc wartość netto  kosztu w ytw orzen ia  oddziału. 
P ozyc ji 12 n ie  w ype łn ia  się d la  oddziałów.

W zory rozrachunku d la  poszczególnych od­
dzia łów  służą do w ype łn ien ia  w zoru d la  całego 
w ydz ia łu . Pozycje od 1 do 11 stanow ią sum y 
poszczególnych pozyc ji z w zorów  oddziało­
w ych. Dane odnośnie kosztów  ogólnowydzia ło- 
w ych  (poz. 12) podaje planiście księgowość 
kosztów w łasnych w  oparciu o k a r ty  ana litycz­
ne kosztów w ydzia łow ych. Tak w ięc pozycja 
13 we wzorze d la  w yd z ia łu  stanow i techniczny 
koszt w y tw orzen ia  w ydz ia łu . Pozycje od 1 do 
7 oraz 9b, c, d, e, 10, 11 zarówno w  rub rykach  
3, 4, 6, 7 ja k  i  10 oraz 11 pow inny  być w yp e ł­
nione na jpóźn ie j do 2-go każdego miesiąca za 
miesiąc ub ieg ły, natom iast pozycje 8a i  8b oraz 
9a w  zależności od systemu rozliczeń robocizny 
w  danym  przedsiębiorstw ie pow inno się w ype ł­
niać na jpóźn ie j do 5 dni. W ype łn ien ie  poz. 12 
zależeć będzie od zorganizowania rozliczeń 
w  księgowości kosztów w łasnych. T e rm in  ten

Ew idencja zużycia energii i  pa liw a  technologicznego —  napędowego

m ie s ią c .W « -*  .. dzień i  seria . / .  W y d z ia ł. Karb idowy

O d d z ia ł: Pieców Karb idowych

L.
P-

rodzaj 
energ ii 

i  pa liw o
pobrano

Z u ż y c i e O d c h y l e n i a Zużycie 
od początku 

miesiącaplan wykonanie oszczędności
przekrocze­

nie

1 2
oO 4 5 6 7 8

1 prąd W y d z ia ł energii 350 340 10 — 340

2 woda W y d z ia ł wodny 420 420 ---! 420

3 para W y d z ia ł wodny 110 120 10 120
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W yd z ia ł 

O d d z ia ł.

Planowo-sprawozdawcze zestawienie kosztów za miesiąc.......

W zór R - l

195

K oszty pla- ¡3
03-u>

nowane na 'K oszty £

L
E lem enty kosztów

produkcję rzeczyw iste
p . rzeczyw istą

bo
£

o
.a>
N

ilość w ar­
tość

03
rt
O
O

ilość w ar­
tość

03

<X>o

1 2 3 4 5 6 7 8

Surowce

a)
b)
c)

Razem X X X X
2 M a te ria ły  pomocnicze bezpośrednie

a)
b )

c)
d)

Razem X X X X

3 P ó łfa b ry k a ty  w łasnej p ro du kc ji

a)
Ł )

c)

Razem X X X X
4 P ó łfa b ryka ty  w łasnej p ro d u kc ji 

w yd z ia łu

a)
b)
c)

Razem X X X X

5 P ó łfa b ry k a ty  w łasnej p ro d u kc ji 
in nych  w ydz ia łów

a)
b)
c )

Razem X X X X

6 P aliw o technologiczne

7 Energia technologiczna

a)

h>
c )

Razem X X X X

8 Robocizna bezpośrednia
a) robocizna
b )  na rzu t X X X X

9 K oszty  ruchu

a) płace ruchu +  narzu t X X X X

b) m a te ria ły  na po trzeby ruchu X X X X

c) pa liw o  napędowe
d) energia napędowa 

prąd
woda

X X X X

para
e) m a t na cele ogólne X X X X

Razem
10 W artość odpadków uży tko w ych

11 B ra k i produkcyjne

Razem koszty oddziałów
12 K oszty ogólnow ydzia łowe

a) rem onty  bieżące X X X X
b) płace X X X X
c) pozostałe X X X X

13 Techniczny koszt w ytw orzen ia  ne tto X X X

Powią­
zanie 

z wzora­
m i 
PW

PW /m -1

P W /m - 1

PW /m -2

W y n i k i

Oszczęd­
ności

Przekro­
czenia

10 11

U w a g i

12

PW /m -2

PW /m -2

PW /m -3

PW /m -3

PW /m -3

K ie ro w n ik  o d d z ia łu — w yd z ia łu
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stale kontro low ana, korygow ana i  pod trzym y­
wana przez specjalną kom órkę nadrzędną, aże­
b y  oddział czy w ydz ia ł odczuwał, że oszczędno­
ści p rodukcy jne  przedstaw ia ją  d la  k ie ro w n i­
ctw a przedsiębiorstwa kluczowe zagadnienie. 
W  ty m  celu należy powołać w  przedsiębior­
s tw ie  specjalną kom is ję  rozrachunku, k tó ra  
analizow ałaby pracę poszczególnych kom órek, 
koordynow a ła  ich pracę oraz stanow iła  kom ór­
kę rozjemczą w  sporach m iędzyw ydzia łow ych.

W szelkie sprawozdania z p racy oddzia łu czy 
w ydz ia łu , ta k  dzienne ja k  i  miesięczne (według 
w zorów  PW /m -1, PW /m -2, PW /m -3  oraz R - l,  
R-2) pow inny  docierać do ko m is ji rozrachunku 
(dzienne i  szarżowe —  bieżąco, miesięczne n a j­
później do 10 każdego miesiąca za miesiąc ub ie­
gł?)-

Sprawozdania miesięczne po przeanalizowa­
n iu  ich  przez kom is ję  zatw ierdzane są miesięcz­
n ie  przez dyrek to ra  i  je ś li zachodzi potrzeba 
w yda je  się zarządzenie zaw ierające k ry ty k ę  
pracy poszczególnych kom órek, podając rów no­
cześnie środk i ja k ie  należy przedsięwziąć dla 
polepszenia istniejącego stanu.

W ew nętrzny rozrachunek gospodarczy opiera 
się w  ogólnych zarysach na zasadach p raw id ło ­
wego planowania i  obrachunku kosztów w y ­
tw arzan ia  d la  poszczególnych części składowych 
przedsiębiórstwa. M a on na celu zorganizowa­
nie codziennej w a lk i o obniżkę kosztów  w y ­
tw arzan ia  (jako  syn te tycznym  w skaźn iku sku­
tecznej ekonom icznej pracy przedsiębiorstwa) 
przez bezpośrednie zainteresowanie p racow n i­
ków  w y n ik a m i pracy na ich  odcinku. Ponadto

W y d z ia ł..

O ddzia ł

Z estaw ien ie  różn ic  cen p ó łfa b ry k a tó w  w łasne j p ro d u k c ji za m ies iąc ................................................. 195.........r.
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L . p. P ó łfa b ry k a t
pobrany

z ilość
cena

w e d łu g
p lanu

W artość
zużycia
w ed ług
p lanu

cena
rzeczy­
w is ta

W artość
zużycia
rzeczy­

w is ta

Różnice cen

(6— 8)
+

(8 -6 )

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

T
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W y d z ia ł . . . . 
O ddzia ł . . . .

W zór: I i — 2

L.p . N ak łady W artość L .p . Rozchody W artość

1. M a te ria ły  pobrane z magazynu 1 P rod uk ty  na zby t

2. P ó łfa b ryka ty  pobrane z:
(a) własnego w y d z ia łu .
(b) w yd z ia łu  kwasów

(a) p ro du k t A
(b) p ro d u k t B
(c) p ro d u k t C
(d)(c) w ydz ia łu  soli

(d) 2 P rod uk ty  zużywane w  innych

3. energia własna z:
w ydzia łach przedsiębiorstw .

(a) w ydz ia łu  energetycznego
(b) w ydz ia łu  wodnego
(c)

(a) p ro du k t B
(b) p roduk t D
(c)
(d)

4. Energia obca (e)

5. P aliw o (f)

6. Inne nak łady
3 P rodukty  zużywane wewn. 

wydz.
7. Nadwyżka (a) p ro d u k ty  A

(b) p ro du k t E
tr \V)
(d)

4 N iedobór
)

P lan is ta  w y d z ia ło w y ........................ K ie row n ik  w yd z ia łu  . . . .

218



Tab. 7 Planowo-sprawozdawcze zestawienie kosztów. Wzór R—1 skrócony dla przykładu.

ilość wartość cena ilość wartość cena ószczęd. przekrocz.

1. surowiec a 1 o  oo 'o 250 000 25 9 000 270 000 30 20 000
2. surowiec b 5 000 15 000 3 5 000 15 000 3 — —

3. surowiec c 3 500 7 000 2 3 200 6 400 2 600 —

4. m a te ria ły  pomocnicze 
bezpośrednie a 1 000 2 000 2 1 100 2 200 2 200

5. prąd 3 000 1 500 0,5 3 050 1 525 0,5 — 25
6. para 1 400 1 400 1 1 400 1 400 1 — —
7. p ó łfab ryka ty  w łasnej pro­

d u kc ji wydz. (p roduk t A ) 350 105 350 301 310 93 310 301 12 040
8. p ó łfa b ryka ty  w łasnej p ro ­

dukc ji innych  w ydz ia łów 10 500 315 000 30 10 000 300 000 30 15 000
9. robocizna 6 500 6 500 1 6 000 (i 350 1.05 150 r \  — '

10. koszty wydz. 44 000 — — 42 500 — 1 500 —

Razem fabr. kosr-t w y tw . 747 750 738 685 29 290 20 225

T a l.  8 W ydzia łow y rachunek w yn ików . W zór R -2

nak łady wartość rozchody wartość

1. m a te ria ły  z magazynu 293 600 1. p ro d u k ty  na zby t
2. pó łfab ryka ty  w łasnej pro- p ro du k t A 180 900

dukc ji w ydz ia łu 93 310 p ro du k t B 127 500

3. p ó łfab ryka ty  w łasnej pro- 2. p ro du k ty  przekazane
d u kc ji innych  w ydz ia łów 300 000 do innych  w ydz ia łów

p ro du k t A 120 600
p ro du k t B 121 125

4. energia z wydz. energ. 1 525 3. p ro d u k ty  zużywane
x

5. energia z wydz. wodn. 1 400 wewnątrz w yd z ia łu 197 625
6. inne koszty 48 850 4. niedobór —

7. nadwyżka 9 065

747 750 . ' 747 750

w ew nętrzny rozrachunek dostarcza m a te ria łu  
do lepszej ana lizy działalności gospodarczej 
przedsiębiorstwa, u ła tw ia  w yk ryw a n ie  rezerw  
p rodukcy jnych  i  w ykorzys tan ia  ich  d la polep­
szenia pracy, zwiększa odpowiedzialność każde­
go pracow nika za pow ierzony m u zakres pracy.

P r z y k ł a d .

W ydzia ł p ro d u kcy jn y  w y tw a rza  2 p roduk ty . 
Koszty ustalone w  p lan ie  (ka lku lac je  wstępne) 
ksz ta łtu ją  się tak  ja k  to i lu s tru ją  tab. 5 i  6.

Tab. 5. Produkt A

elem enty kosztów zużycie 
na jedn.

cena w artość zużycia  
na jedn.

surow iec a 10 25,0 250,0
surow iec b 5 3,0 15,0
m a te ria ły  pom ocnicze 

bezpośrednie a 1 2,0 2,0
energ ia (prąd) 3 0,5 1,5
robocizna 3 1,0 3,0
koszty  w ydz ia łow e — — 30,0

Razem fab ryczn y  koszt 
w y tw o rzen ia 301,5

W  oparciu o bieżącą ew idencję zużycia usta­
lono, że na w yprodukow an ie  1000 t  p roduk tu  
A  oraz 700 t  p ro d u k tu  B  zużyto: surowca a —  
9000 t, surowca b —  5000 t, surowca c —  3200 t, 
m a te ria łów  pomocniczych bezpośrednich a — 
1100 t, p rądu —  3050 kw h, p a ry  —  1400 t, pó ł­
fab ryka tów  w ł. prod. w ydz ia łu  —  310 t, pó ł­
fa b ryka tó w  w łasnej p ro d u kc ji innych  w ydzia ­
łó w  10000 t.

Tab. 6. Produkt B

elem enty kosztów zużycie 
na jedn.

cena w artość zużycia 
na jedn.

surow iec c 5,0 2 10,0
p ó łfa b ry k a t w łasne j 

p ro d u k c ji w yd z ia łu  
(p ro d u k t A) 0,5 301 150,5

p ó łfa b ry k a t w łasne j 
p ro d u k c ji innego 
w y d z ia łu  
p rzeds ięb io rs tw 15,0 30 450,0

energ ia (para) 2,0 1 2,0
robocizna 5,0 1 5,0
koszty w yd z ia łow e ’--- — 20,0

Razem fab ryczn y  koszt 
w y tw o rzen ia 637,5

W edług danych z księgowości m a te ria łow e j 
ceny na zużyte m a te ria ły  i  energie, z w y ją t­
k iem  ceny surowca a, n ie u leg ły  zm ianie w  sto­
sunku do cen p lanow anych w  ka lku lac jach  
wstępnych. Cena surowca a u leg ła  zm ian ie * 
z 25 z ł na 30 zł.

Koszt robocizny w yn iós ł 6350 zł, stanowiąc 
wartość 6000 roboczogodzin. Koszty w ydzia łow e 
(ustalone w  księgowości kosztów  na karc ie  ana­
lityczn e j danego w ydz ia łu  produkcyjnego) w y ­
n ios ły  42500 zł. Posiadał»c w yże j w ym ien ione 
dane p lan ista  może w ype łn ić  planowo sprawo­
zdawcze zestawienie kosztów —  w zór rozra­
chunku R -l.
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Pomiędzy m y jn ią  bu te lek a operacją roz lew u 
łączność u trzym u je  p racow n ik  pomocniczy do 
którego obow iązków należy: (a) dowóz trans­
porte rek z bu te lkam i do obu przenośników, 
(b) zbieranie stłuczek, (c) sortowanie bute lek, 
polegające na dob ieran iu  bu te lek jedne j wyso­
kości celem w ye lim inow an ia  różnic w y n ik a ją ­
cych z te j p rzyczyny w  czasie nape łn ian ia  po­
szczególnych bu te lek (czynność ta będzie m ia ła  
m iejsce aż do m om entu w ym ia n y  zużytych do­
cisków  sprężynowych na nowe), (d) układan ie 
bu te lek  na stole rozlew czym  oraz podsuwanie 
ich  ku  rozlewaczce (w  m iarę  wolnego czasu).

Po w ym ian ie  docisków sprężynowych, k tó ra  
spowoduje e lim inac ję  czynności (c) p racow n ik  
pomocniczy będzie m ógł w ięcej czasu poświęcić 
na w ykonyw an ie  czynności (d).

Rozlew

W ino jest rozlewane do podsuniętych jedno­
razowo 10 bute lek, p rzy  pomocy 10-le jkow ej 
rozlewaczki próżn iow ej (typ u  Packer N Y  
No 531). Celem w ye lim inow an ia  różnic w  czasie 
napełn ian ia  bute lek, w yn ika jących  z ich  różnej 
wysokości zastosowano dociski sprężynowe, 
dz ięk i k tó ry m  następuje szczelne zamknięcie 
bute lek, powodujące równoczesność napełn ian ia  
w szystk ich  10 bute lek.

Rozlewaczkę obsługuje jeden pracow n ik. C yk l 
napełn ian ia  10 bu te lek obejm uje następujące 
czynności: (a) ustaw ienie bute lek pod rozle­
waczkę, (b) opuszczenie dźw ign i, (c) napełn ienie 
bu te lek  w inem , (d) podniesienie dźw igni, 
(e) przesunięcie bu te lek na zb iorczy pomost 
zna jdu jący się przed stanow iskiem  korkow ania .

Z ły  stan docisków sprężynowych rozlew aczki 
jes t przyczyną dodatkow ych czynności pracow­
n ika  w  czasie samoczynnego napełn ian ia  bute­
le k  w inem . Czynności te polegają na dociskaniu 
palcam i bu te lek od dołu, na popraw ian iu  sprę­
żyn, na skutek czego w yd łuża  się czas samoczyn­
nego napełn iania bu te lek  w inem .

Jakko lw iek  operacja roz lew u jako  pierwsza 
pow inna  nadawać ry tm  p ro d u kc ji p rzy  pomocy 
ruchu  przenośnika, to ja k  w idać z opisu czyni 
to  połow icznie, m ianow ic ie  nadaje ry tm  przez 
tem po rozlew u, a n ie  przez szybkość przenoś­
n ika .

K ork o w a n ie

W łaściw y przenośnik zaczyna się dopiero od 
operacji korkow ania , k tó ra  jest w ykonyw ana  
ręcznie. K o rku ją cy  siedzi na podwyższeniu, 
dz ięk i czemu jego lew a ręka w ykonu je  ruchy  
związane ze w staw ien iem  b u te lk i w  korkow n icę  
oraz odstaw ieniem  b u te lk i zakorkowanej na taś­
mę, zasadniczo w  zasięgu prom ien iow o-obro to- 
w ym  bez większego zróżnicowania w  wysokości.

Pasteryzacja

B u te lk i zakorkowane są transportow ane prze­
nośnikiem  do 2 pasteryzatorów  wodnych o po­
jemności 480 bu te lek każdy. Za ładunek każdego 
pasteryzatora przebiega częściowo, równocześ­
n ie  z jego w y ładunk iem , czas w łaściw e j paste-

Rys. 1. (1) M y jn ia  bu te lek, (2) Pom pa do w ina , 
(3) K am ionka , (4) F i l t r ,  (5) i  (6) Rozlew aczki, (7) i  (8) 
K ó rko w n ice , (9) i  (10) P aste ryzatory, (11) i  (12) S to ły  

do la ko w a n ia  i  e tyk ie to w a n ia  i  pakow ania .

ryza c ji trw a  70 m in. Na sku tek różn icy pom ię­
dzy czasem trw a n ia  ręcznej obsługi pasteryza­
to ra  a czasem trw a n ia  samoczynnej pracy apa­
ra tu  oraz b raku  harm on izac ji operacji pastery­
zacji z operacjam i sąsiednim i, operacja paste­
ryza c ji powodowałaby co pew ien czas k i lk u ­
dziesięciom inutowe p rze rw y  w  pracy operacji 
leżących za nią.

W  celu zapobieżenia ty m  przerw om  przenosi 
się b u te lk i z pasteryzatorów  d rug ie j l in i i  rozle­
wczej, bądź też bierze się b u te lk i z zapasu w y ­
produkowanego w  czasie d rug ie j zm iany. Na 
sku tek ta k  zorganizowanej p racy osiąga się ciąg­
łość pracy na stanowiskach roboczych, lecz po­
tok  doznaje na operacji pasteryzacji ca łkow ite ­
go zniekształcenia.

Obydwa pasteryzatory obsługuje zespół czte­
roosobowy z brygadzistą. Do obow iązków ze­
społu należy: (a) zakładanie blaszek pasteryza- 
cy jnych  na bu te lk i, (b) w k ładan ie  bu te lek do 
pasteryzatora, '(c) w y jm ow an ie  bu te lek z paste­
ryza to ra  w raz ze zdjęciem  blaszek, (d) obcina­
nie korków , (e) ko n tro la  m iędzyoperacyjna.

Czynności te są w ykonyw ane  w  czasie samo­
czynnej pracy pasteryzatorów  (w łaściwej paste­
ryza c ji i  chłodzenia). Nadzór nad praw id łow ością 
samoczynnej p racy pasteryzatorów  spraw uje

Rys. 2. (1) M y jn ia , (2) F i l t r ,  (3) i  (4) Rozlew aczki, (5) 
i  (6) K o rko w a n ie , (7) i  (8) Pasteryzacja , (9) i  (10) L a ­
kow an ie , (11) i  (12) E tyk ie to w a n ie , (13) i  (14) B ib u łk o - 

w anie , (15) Pakow anie , (16) i  (17) P rzenośn ik i.
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brygadzista. P rzenośnik przebiega środkiem  pa­
steryzatorów  (patrz schemat), dz ięk i czemu moż­
liw a  jest równocześnie praca z dwóch stron po­
szczególnych pasteryzatorów.

Lakow an ie

B u te lk i z pasteryzowanym  w inem  są dostar­
czane do dwóch stanow isk roboczych lakow a­
nia, umieszczonych naprzeciw  . siebie. Taśma 
przebiega rów nież środkiem  s tyku  obu sta­
now isk roboczych. Każda z pracow nic zde jm u­
je  p raw ą ręką po 1 butelce z taśmy, zanurza 
szyjkę w  roztop ionym  laku, a następnie zanurza 
szyjkę w  zim nej wodzie celem ostudzenia, po 
czym staw ia bute lkę  lew ą ręką na taśmie.

E tyk ie tow an ie

P rzy pomocy przenośnika b u te lk i są dostar­
czane do 2 p rzec iw leg łych  stanow isk e tyk ie to ­
wania. Na tych  stanowiskach roboczych po­
w sta ją  przejściowe zapasy p ro d u kc ji w  toku, 
w  okresie rozsm arow yw ania przez pracownice 
k le ju  na deseczkach, rozkładania k ilkudz ies ię ­
c iu  (30— 40 szt.) e tyk ie tek  na posmarowanej 
k le je m  deseczce oraz umoczenia szm atki w  w o­
dzie, przeznaczonej do czyszczenia bute lek. Na­
stępnie pracownice w  przyspieszonym tempie, 
co jest n iew łaściwe, e tyk ie tu ją  b u te lk i odsta­
w ione przez siebie w  czasie w ykonyw an ia  po­
przednich czynności oraz te b u te lk i, k tó re  b ie ­
żąco nadchodzą.

B ib u lkow a n ie

Zaetykie tow ane b u te lk i odstawia p racow n i­
ca na taśmę, względnie na stół obok b ib u łku ją - 
cej. B ibu łku jąca  zde jm uje  b u te lk i z taśm y i  od­
staw ia je  przeważnie na bok, dołączając je  do 
zapasu bute lek, k tó ry  tw o rzy  na je j stole e ty ­
k ie tu j ąca.

Przyczyną takiego postępowania jest n ie - 
w yschn ię ty  la k  na szyjkach bute lek, k tó ry  po­
w oduje  p rzyk le jan ie  się b ib u łk i do szyjek bu te ­
lek, na skutek czego rów n ież i  na tych  stano­
w iskach roboczych powsta ją  zapasy bute lek 
w  ilości k ilkudz ies ięc iu  sztuk. Dwa stanowiska 
b ibu łkow an ia  są rozmieszczone naprzeciw ległe, 
podobnie ja k  stanowiska robocze laku jących  czy 
też e tyk ie tu jących . Pracownica b ibu łku jąca  b ie­
rze bute lkę  na k tó re j la k  jest w yschn ię ty  ręką

prawą, k ładzie  ją  na stosie arkuszy cienkiego 
papieru, zaw ija  bute lkę  w  jeden arkusz, zagina 
koniec pap ieru  p rzy  dnie i szyjce b u te lk i i tak 
zaw in ię tą  bute lkę  staw ia na przenośnik. Praca 
b ibu łku ją cych  z om ów ionych w yże j względów 
jest n ierytm iczna.

Pakowanie  bute lek w  sk rzynk i

Zaw in ię te  b u te lk i są transportow ane do ostat­
n ie j operacji w ykonyw ane j p rzy  przenośniku, 
m ianow ic ie  „pakow an ia  bu te lek w  sk rzyn k i“ .
' Operacja ta  jest w ykonyw ana  przez ro b o tn i­

ków  pracujących na dwóch przec iw leg łych  sta­
now iskach roboczych. Każdy z n ich  w ykonu je  
następujące czynności związane z załadunkiem  
jedne j sk rzynk i: (a) p rzyn iesien ie  puste j sk rzyn ­
k i, (b) nak le jan ie  e tyk ie ty  na skrzynce, (c) u k ła ­
danie bute lek z w inem  w ew nątrz  sk rzynk i, (d) 
w łożenie e ty k ie ty  i  k o n tro lk i do skrzynk i, 
(e) przeniesienie sk rzyn k i do zabijającego.

Zab i jan ie  skrzynek

Operacja zab ijan ia  skrzyń, k tó ra  stanow i 
faktyczne zakończenie p racy roz lew ni, składa 
się z następujących czynności: (a) przeniesienie 
sk rzyn k i do zabijania , (b) zab ijan ie  skrzynk i, 
(c) przeniesienie sk rzyn k i na wagę, (d) ważenie, 
(e) przeniesienie na m iejsce ekspedycji, (f) po­
w ró t po drugą skrzynkę.

Rys. 2 i  3 przedstaw ia ją  rozlokow anie stano­
w isk  roboczych po zastosowaniu przenośnika 
taśmowego.

Jak w idać z powyższych rysunków , dz ięk i za­
stosowaniu przenośnika taśmowego uzyskano 
najprostsze rozmieszczenie stanow isk robo­
czych, m aksym alne skrócenie i  uproszczenie 
drog i przebiegu bute lek z w inem , co um oż liw iło  
ca łkow itą  e lim inac ję  transpo rtu  wózkowego 
i  ręcznego.

� F� � �# � �����2�+0��  
0�5��5������� !40���6����� ��62���:�

Osiągnięte e fek ty  ekonomiczne ilu s tru je  
tab lica  1, w  k tó re j zawarte są dane dotyczące: 
(a) pracochłonności w  rob/godz., (b) ilości s tłucz­
k i w  % , (c) zużycie energ ii w  K W h  —  na 100 
l i t ró w  rozlewanego w ina  w edług danych p ro ­
jek tu , w ed ług danych z roku  1951, w ed ług da­
nych I  kw . ro ku  1952 (przed zastosowaniem 
przenośnika) i  w edług danych z I I  kw . 1952 r. 
(po zastosowaniu przenośnika).
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w sta je  dysproporcja  w yda jności poszczególnych 
stanow isk roboczych, (b) nieoznaczenia dzia łek 
na przenośniku, (c) n ierytm icznego nadawania 
bu te lek  na przenośnik przez stanowisko robo­
cze pasteryzacji, (d) b raku  okresowych p rze rw  
w  ruchu  przenośnika, na skutek czego w yko n y ­
w anie czynności zw iązanych z obsługą stano­
w isk  roboczych oraz niezbędne p rze rw y  w  p ra ­
cy robo tn ików  pow odu ją  powstawanie zapasów 
p ro d u kc ji w  toku  i  n ierytm iczność nadawania 
p rzedm iotów  p racy na przenośnik, (e) pewnej

p łynności stanu osobowego robo tn ików  roz­
lew n i.

Om ówienie p raw id łow e j organ izacji potoko­
wego roz lew u w in  zm ierzającej do usunięcia 
om ów ionych wad będzie treścią innego opraco­
w ania  p t. „P ro je k t o rgan izacji potokowego roz­
lew u  w in “ . .

Tadeusz B u ja k

* R ytm iczność p o to ku  w yraża  się w  opuszczaniu p o toku  p ro ­
d u kcy jn e g o  przez ściśle okreś lone ilo śc i w y k o n y w a n y c h  p rzed­
m io tó w  p ra cy  w  ściśle oznaczanych odstępach czasu.

Stefan P iller i Tadeusz Leon M urek

In d yw id u a ln y  rozrachunek

R
� � � � � � � � � �  gospodarczy —  jako  
metoda zarządzania przedsiębiorstwem  
w  gospodarce p lanow ej —  pow sta ł 
w  Zw iązku  Radzieckim  dz ięk i wskazów­
kom  danym  przez W. I. Len ina  w  p ie rw ­

szych latach tw orzen ia  się państwa socja listycz­
nego. Zagadnienie to  b y ło  poruszane następnie 
w ie lo k ro tn ie  na fo ru m  państw ow ym , ze szcze­
gó lnym  zaś podkreślen iem  rozpatryw ano rozra­
chunek gospodarczy na X I  P lenum  W KP(b) 
w  roku  1921 oraz na kon fe renc ji działaczy gos­
podarczych 23 lipca  1931 roku, k ie d y  to Józef 
S ta lin  podkreś lił znaczenie te j m etody d la  całej 
gospodarki państwa radzieckiego. I  tak, ja k  
rozbudow ał się przem ysł radziecki, a z n im  
w  parze i  inne gałęzie gospodarki narodowej, 
ta k  rozszerzało się zastosowanie rozrachunku 
gospodarczego.

Po d rug ie j w o jn ie  św ia tow ej państwa demo­
k ra c ji ludow e j w raz z m etodam i gospodarki 
socja listycznej p rz y ję ły  ze Zw iązku  Radzieckie­
go i  rozrachunek gospodarczy, stosując go po­
czątkowo w  podstawowych działach p rodukc ji, 
ja k  przem ysł górniczy, hu tn iczy, m aszynowy 
itd ., rozszerzając go następnie na inne dz ia ły  
gospodarki narodowej, m iędzy in n y m i i  na 
transport.

Jeżeli chodzi o Polskę, to wprowadzono już  
rozrachunek gospodarczy w  n iek tó rych  działach 
przem ysłu. N iedaleka przyszłość przyn iesie  
prawdopodobnie wprowadzenie rozrachunku 
gospodarczego w  w ie lu  dalszych przedsiębior­
stwach. W  ramach tych  prac w  ro ku  1952 po­
czyniono p róby zastosowania m etody rozrachun­
ku  gospodarczego w  transporcie samochodo­
w ym , ściśle biorąc w  Państwowej K o m u n ika c ji 
Samochodowej.

Po dostosowaniu teoretycznych założeń roz­
rachunku gospodarczego do s tru k tu ry  organ i­
zacyjnej i  dokum entac ji obow iązującej w  PK S —■ 
zastosowano go p rak tyczn ie  w  Ekspozyturze 
PKS w  Zakopanem, gdzie zresztą p ro je k t roz­
rachunku  gospodarczego powstał. Obecnie po 
k ilkum iesięczne j praktyce, k tó ra  p o tw ie rd z i­
ła przydatność rozrachunku gospodarczego

gospodarczy w  PKS

A r ty k u ł  dyskusyjny

w  przedsięb iorstw ie transportow ym , m oż liw ym  
jest zaznajom ienie C zy te ln ików  „E ko n o m ik i 
i  O rganizacji P racy“  z samym pro jektem .

A na liza  m iesięcznych sprawozdań ta k  eksplo­
a tacy jnych  ja k  i  kosztowych ma nam dać obraz 
pracy E kspozytu ry  PKS, obraz pracy, k tó ry  
pozw o liłby  stw ie rdzić  ta k  pozytyw ne w y n ik i, 
ja k  i  b łędy pracy. Poznanie b łędów  i  usterek 
ma nam służyć do popraw ien ia  m etod pracy, do 
e lim inow an ia  niedociągnięć, do osiągania coraz 
lepszych w yn ikó w .

Na naradach w y tw órczych  oddziałowych, 
i  zakładowych om awia się szczegółowo wszyst­
k ie  niedociągnięcia i  w  drodze uchw a ł lu b  za­
leceń ustala się, co należy zrobić w  następnym  
okresie, ażeby osiągnięcia popraw ić.

Cała ta analiza, wszystkie  b łędy czy pozy­
tyw n e  w y n ik i, wszystk ie  zalecenia czy podjęte 
uchw ały, m ają  jedną charakterystyczną 
cechę —  odnoszą się do osiągnięć całej Ekspo­
z y tu ry  jako  jednostk i. Tego rodza ju  ujęcie 
zdaje się być zupełnie zrozum iałe i  proste: Eks­
pozytu ra  stanow i jednostkę organizacyjną w  ra ­
mach PKS i  jako  taka o trzym u je  swoje p lany  
eksploatacyjne, z k tó rych  w ykonan ia  m usi zdać 
rachunek. Toteż stale i  wszędzie spo tykam y się 
z pojęciem  E kspozytu ry  jako  podm iotu  w yp ra ­
cowującego plan, robiącego błędy, czy też po­
lepszającego w y n ik i.

P rzy analizach sprawozdań prow adzi nas to 
do pewnego rodza ju  uogóln ień szkod liw ych  dla 
tra fn e j oceny p racy Ekspozytury. Zapom inam y, 
że Ekspozytura to ko lek tyw , to  pewna ilość 
ludzi, k tó rzy  w yko n u ją  czynności składające 
się na w ykonan ie  p lanu  Ekspozytury, że to 
pewna ilość ludzi, k tó rzy  pope łn ia ją  błędy, skła­
dające się na zaniżenie w ykonan ia  p lanu  Eks­
pozytu ry .

Zrozum ienie, że suma czynności członków  za­
łog i i  suma b łędów  tych  członków  składają się 
na działalność Ekspozytury, zrozum ienie, że np. 
zaniżenie w spó łczynnika w ykorzys tan ia  prze­
biegu czy zapełnienia przez Ekspozyturę, to za­
niżenie tych  w spó łczynn ików  przez np. 69 k ie ­
row ców  Ekspozytury, s tanow i podstawę do
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właściwej oceny pracy Ekspozytury. Poznanie 
indyw idua ln ych  błędów  poszczególnych m iejsc 
p racy oraz poznanie w y b itn ych  w yn ikó w  pracy 
in d yw id u a ln ych  p racow ników , pozw o li na e li­
m inację  tych  błędów, względnie na upowszech­
n ien ie  dobrych m etod co podniesie jakość pracy 
poszczególnych pracow n ików , a zatem i  Eks­
p ozy tu ry  jako  całości. W  ten sposób b łędy prze­
sta ją  być n ieokreś lonym i b łędam i Ekspozytury, 
a zostają w yraźn ie  um iejscow ione, jako  kon­
kre tne  b łędy określonych p racow ników , co poz­
w o li je  ła tw ie j usunąć. Do w y k ry c ia  tych  b łę­
dów, ja k  i  w y k ry c ia  systemów pracy w y ­
b itnych  p racow n ików  posłuży nam in d y w id u a l­
n y  rozrachunek gospodarczy.

Zakres rozrachunku gospodarczego

Przystępując do rozrachunku gospodarczego 
m usim y usta lić  przede w szystk im  czasokresy,

w  k tó rych  ten rozrachunek będziem y przepro­
wadzać. B iorąc pod uwagę, że celem rozrachun­
ku  gospodarczego jest ustalenie i  e lim inac ja  
błędów, wskazanym  by łoby usta lić  ja k  na j­
krótsze czasokresy rozrachunku, aby k ie row n ic ­
tw o  Ekspozytu ry  m ia ło  możność p raw ie  natych­
m iastow ej inge renc ji i  zapobiegania błędom.

N ieste ty  tego rodzaju u jęcie  d la okresów tak  
k ró tk ic h  ja k  np. dekada jest technicznie nie­
w ykona lne  i  dlatego m usim y zgodzić się na te r­
m in y  miesięczne, jako  m ożliwe do praktycznego 
przeprowadzenia w  zw iązku z ogólnie p rzy ję ­
tym  m iesięcznym systemem sprawozdawczości 
w  PKS. Przed okresem sprawozdawczym dla 
celów rozrachunku gospodarczego należy prze­
prowadzić bardzo staranną deta lizację opera­
tyw nego p lanu eksploatacyjnego na poszczegól­
ne pojazdy. D eta lizacja  m usi być przeprowa­
dzona n ie  ty lk o  w  elementach zasadniczych p la -

Eksp. PKS n r 7 P L A N  P R A C Y  Mc 
Zakopane operatyw no-rozrachunkowy pojazdu 1952 r.

Marka pojazdu: N r. re jestr.: Tonaż ilość m iejsc: 
T yp  pojazdu: N r. in w en t.: Rodzaj pojazdu:

A. P lan i zadanie eksploatacyjne

Lp. W yszczególnienie P lan W yk . % Lp. W yszczególnienie P lan W yk. %

1

2

3

4

5

6 

7

W ozodni pracy 

W ozokm.

Tony wzgl. osoby

Tono-osobokm.

W p ły w y

Szybkość techniczna 

W spółczynn ik w ykon, przeb.

8

9

10

11

12

13

14

W sp ł w ykonania ładowności

W spł. gotowości technicznej

W spł. wykonania eksploa­
ta c ji pojazdu

Czas załadunku i  w y ładunku  
pojazdu

Reżim  dn ia pracy 

Czas e fektyw ny jazdy 

Ogółem czas pracy

B. P lan i  rea lizacja kosztów

Koszt 1 osobo/tonokm. Koszt 1 wozokm.

Lp . K oszty ca łkow ite P lan W yk . % Lp. K oszty ca łkow ita P lan W yk. %

1

2

3

4

5

6

7

M a te ria ły  pędne i  sm ary 

Ogumienie

Robocizna bezpośrednia 

Naprawy bieżące taboru 

A m ortyzacja  pojazdu

łnne koszty zależne od ilośc i 
usług

Koszty S tac ji Obsługi zależ- 
żne od ilośc i usług

8

9

10

11

12

13

14

Koszt nieza leżny od ilośc i 
usług

Razem koszty zależne 

Ogółem koszt miesięczny 

W p ły w  z 1 wozokm.

W p ły w  z 1 tonokm

W p ły w  z 1 godz. p ro du kcy j­
nej

C. W n iosk i i  uwagi

Zakopane, dn ia

W zó r A  PM Form . A4'
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N O R M O W A N I E P R A C Y

A d am  K ow alsk i

N o r m o w a n i e  w  z a k r e s i e  p r z e ł a d u n k u  
w ę g l a  w  p o r c i e

P
RACE badawcze, przeprowadzone w  ze­
spole po rtow ym  Gdańsk —  G dynia, 
w  zw iązku z w prowadzeniem  m etody 
pracy radzieckiego inżyn ie ra  F iodora 
Kowalow a, p rzy  p rze ładunku węgla 

dźw ig iem  chw ytakow ym  o nośności 7 ton, w  re­
la c ji wagon —  ładow nia  sta tku, p o zw o liły  osią­
gnąć bogate doświadczenia w  dziedzinie pom ia­
ru  czasu trw a n ia  p rze ładunku węgla. Zan im  
jednak p rzys tąp im y do om ów ienia chronom e- 
trażu  p rze ładunku węgla w  m orsk im  porcie, 
zapoznajm y się nieco z samym prze ładunkiem  
węgla za pomocą dźwigu.

Badany przeładunek węgla dokonyw any b y ł 
dźw ig iem  posiadającym  następujące mechaniz­
m y  podstawowe: (1) mechanizm  jazdy portalem , 
(2) mechanizm jazdy w ózkiem  kab iny, (3) me­
chanizm  obro tu  kabiną, (4) mechanizm podno­
szenia i opuszczania oraz zam ykania i  o tw ie ran ia  
chw ytaka  (są to dwa m echanizm y bliźniacze), 
(5) mechanizm wypadu.

Otóż do p rze ładunku węgla używa się, poza 
taśm owcam i rów n ież chw ytakow e dźw ig i por­
ta low e o nośności 7 ton. Na nośność składa się 
ciężar ładunku , jako  nam iar chw ytaka, plus 
ciężar w łasny chw ytaka. Patrząc na chw ytak, 
w id z im y  go ja k  po nabran iu  węgla w  wagonie 
przenosi się nad Statek i  zanurza się w  jego

Rys. 1. W y ład un ek  w ęg la  z w agonu do ła d o w n i s ta tku  
dźw ig iem  p o rta lo w y m  chw y ta kow ym .

ładow n i. Po c h w ili ukazuje się pusty chw ytak, 
ro zw a rty  nad sta tk iem  i  k ie ru je  się z pow rotem  
nad wagon. Po p ow tó rnym  nabraniu , znowu po­
dąża do ładow n i sta tku . I  tak  cy k l za cyklem  
pow tarza się m iarowo, co k ilkadz ies ią t sekund. 
Na pokładzie s ta tku  stoi tzw . „ lu k o w y “ , k tó ry  
za pomocą odpow iednich znaków dawanych 
r ęką, porozum iewa się z dźw igow ym , celem 
planowego „sypan ia “  do ładow ni.

Gdy statek jest duży i  mało zanurzony w  wo­
dzie, wówczas pole w idzenia dźwigowego, w ew ­
ną trz  ładow n i, jes t szczególnie ograniczone. 
W tedy dźw igow y jes t zdany w y b itn ie  na znaki 
lukowego, by p rzy  opuszczaniu chw ytaka  do 
ładow n i oraz p rzy  podnoszeniu go z ładow n i n ie  
uszkodzić je j,  ani też chw ytaka. Również na­
b ieran ie  węgla w  wagonie m usi być ostrożne, 
by  chw ytak iem  nie uszkodzić wagonu.

Po ca łkow itym  opróżnien iu  wagonu, pusty 
wagon zostaje przesun ię ty przez następny w a­
gon pełny.

Wagon pe łny  ustaw ia się tak, aby cyk l chw y­
taka od wagonu do ładow n i s ta tku  i z pow ro­
tem  b y ł ja k  na jk ró tszy  i  ja k  najprostszy. Pod- 
ciągania wagonów dokonu je się za pomocą spe­
c ja ln ie  do tego celu przystosowanej podciągar- 
k i  stałej o napędzie e lektrycznym . Podciągarka 
podciąga wagon przez naw ijan ie  na bęben sta­
low e j lin y , zakończonej hakiem , k tó ry  zaczepia 
się do danego wagonu. Ażeby wagon za trzym y­
w a ł się w  odpow iednim  m iejscu, staw ia się na 
szynie to ru  kolejowego, tzw . płozę hamulcową. 
Tak przedstaw ia się w  ogólnych zarysach prze­
ładunek węgla.

Celem chronom etrażu, w  naszym przypadku, 
jes t zbadanie metod p racy przodujących dźw i­
gowych, d la  przekazania ich  doświadczeń, całej 
załodze dźw igowych.

Przedm iotem  badań chronom etrażowych jest 
tu ta j operacja przeładunkowego procesu, a m ia ­
now ic ie  przeładunek węgla, k tó ra  składa się 
z 4 czynności: (1) nabrania ładunku  chw yta ­
k iem  dźw igu w  wagonie, (2) przeniesienia ładun­
ku  w  chw ytaku  od wagonu do ładow n i sta tku, 
(3) w yrzucen ie  ładunku  z chw ytaka  w  ładow ni 
statku, (4) pow ro tu  pustego chw ytaka  nad w a­
gon.

C hronom etrażow i poddano w yże j w ym ien io ­
ne czynności.

D la  badania pracy przodujących robo tn ików  
pow inna być przeprowadzona bardzo szczegó­
łow a analiza procesu technologicznego, którego 
odpow iedn ik iem  w  porcie jes t proces prze ładun­
kow y. Zaś na jm n ie jszym  elementem procesu 
przeładunkowego jes t ruch  roboczy, jako  n a j­
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jes t nabranie ładunku, składające się z pracy 
m echanizm u opuszczania, zam ykania i  podno­
szenia chw ytaka. Z w ykresu  (rys. 2) w idz im y, 
iż  praca tych  m echanizm ów następuje ko le jno  
po sobie. To znaczy, z chw ilą  za trzym ania  biegu 
mechanizm u opuszczania chw ytaka, dźw igow y 
urucham ia bieg mechanizm u zam ykania chw y­
taka i  po za trzym an iu  biegu tegoż —  urucha­
m ia  bieg mechanizmu podnoszenia chw ytaka.

K ażdy zatem m echanizm  pracu je  ko le jno  je ­
den za drug im .

N ie zauważamy tego natom iast w  pozostałych 
czynnościach, w  k tó rych  zachodzi wyraźne 
łączenie p racy dwóch lu b  w ięcej mechanizmów. 
W  pierw szej czynności, oczywiście, trudno  na­
w e t w yobraz ić  sobie, aby dźw igow y m ógł zazę­
biać pracę mechanizm u opuszczania chw ytaka  
z _ pracą mechanizm u zam ykania chw ytaka. 
D źw igow y m usia łby bow iem  rozpocząć zam y­
kan ie  chw ytaka  przed opuszczeniem go na ładu­
nek w  wagonie. I  tak  samo m usia łoby nastąpić 
podniesienie chw ytaka  z wagonu przed zakoń­
czeniem zam ykania go w  ładunku  wagonu, czy li 
gdy chw ytak  jeszcze n ie  nabra ł ładunku.

W zajemne usytuow anie się czarnych segmen­
c ików  na w ykres ie  (rys. 2) pokazuje łączenie 
p racy  dwóch lu b  w ięcej m echanizm ów dźw igu.

Czas trw a n ia  cyk lu  chw ytaka  od wagonu do 
ładow n i s ta tku  i  z pow ro tem  nad wagon może- 

w  p rzypadku  gdy dźw igow y nie łączy p ra ­
cy dwóch lu b  w ięcej m echanizmów, określić 
jako  sumę czasów trw a n ia  poszczególnych ru ­
chów roboczych.

Tak w ięc w zór przyb ierze postać:
T  =  Z t r .........................(1)

gdzie:
<  oznacza czas trw a n ia  cy k lu  w  sekun­

dach
t r  —  oznacza czas trw a n ia  ruchu  w  sekun­

dach
W  przypadku gdy dźw igow y łączy pracę 

dwóch lu b  więcej^ m echanizmów, czas trw a n ia  
cyk lu  —  jest to różnica z sum y czasów trw a n ia  
poszczególnych ruchów  i  sum y czasów, w  k tó ­
rych  zachodzi zazębianie ruchów . W tedy w zór 
przyb ierze postać:

T  =  Z  tr —  E tz . . . .  (2)
gdzie:

T —  oznacza czas trw a n ia  cy k lu  w  sekun­
dach

Rys. 3

� �  —  oznacza czas trw a n ia  ruchu  w  sekun­
dach

tz —  oznacza czas trw a n ia  zazębiania dwóch 
ruchów .

Sprawność cyk lu  możemy w y liczyć ze wzoru:

• • (3)

gdzie:
N —  oznacza sprawność cyk lu  ,
tz —  oznacza czas trw a n ia  zazębiania dwóch 

ruchów  w  sekundach
^  oznacza czas trw a n ia  cyk lu  w  sekun­

dach
Sprawność cyk lu  pow inna dążyć do jedności 

czy li granicą w artości jes t jedność (granica 
teoretyczna).
W  naszym przypadku (rys. 3) sprawność cyk lu  
ob liczym y następująco:

Z  tz == ta,b +  tb.c +  ¿c.d + ........... +  tl,m +  tm,a
� ����J  0 -(- 0 +  2,5 - j- 7  —{— 3 -j— 3 —j— 0 —(— 1 +  4 +  

- j- 3  +  7 +  4 +  1,5 =  36 sekund, 

jes t to  suma czasów, w  k tó rych  zachodzi k o le j­
no zazębianie dwóch ruchów  

Zaś T  =  44 sek., zatem
36"

44"
0,818

C zy li procentowo:

XY Z [� � \  100 ̂  82%
Y

Stopień zazębiania ruchów  możemy w y liczyć  
ze w zoru: 5

Z  tr
# T � ]  • • • • » (4)

gdzie:
# —  oznacza stopień zazębiania ruchów
t r  —  oznacza czas trw a n ia  ruchu  w  sekun­

dach
G —  oznacza czas trw a n ia  cyk lu  w  sekun­

dach
Stopień zazębiania ruchów  pow in ien  p rzy ­

bierać w artości wzrastające. W  naszym p rzy ­
padku (rys. 3) stopień zazębiania ruchów  w y li­
czym y następująco:

Z  tr —  ta -J- tb -j- tc - f - ........... +  tm
� � � J  7 -j— 7 -f- 4 —J— 9,5 —{— 7 —J— (— 6 —)— 6 3 —{— 4 -f-

+  12 +  9 + 1 0 ,5  +  4 =  89 sekund
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Zaś T =  44 sek., zatem 
89"

6 =  44" ~~ ^ ’° 2
W spółczynnik skrócenia czasu trw a n ia  cyk lu  

przez zazębianie ruchów  możemy w y liczyć  ze 
wzoru:

gdzie:
A —  oznacza w spó łczynn ik  skrócenia czasu 

trw an ia  cyk lu
T  —  oznacza czas trw a n ia  cyk lu  w  sekun­

dach
t r  —  oznacza czas trw a n ia  ruchu  w  sekun­

dach
W spółczynn ik skrócenia czasu trw a n ia  cyk lu  

przez zazębianie ruchów  pow in ien  przyb ierać 
wartości malejące. W  rozpa tryw anym  p rzy ­
kładzie (rys. 3) w yniesie  on 

44"

A ==89" =  0,495
1

N ie trudno  zauważyć, iż: A =  /

jest zatem odwrotnością stopnia zazębiania 
ruchów. Wobec tego im  m niejsza A, ty m  w ię k ­
sze zachodzi skrócenie czasu trw a n ia  cyk lu .

M ając dane czasy trw a n ia  poszczególnych ru ­
chów cyk lu  (¿7 tr ) oraz znając w spó łczynn ik 
skrócenia czasu trw a n ia  cyk lu  (A) możemy na­
pisać w zór na czas trw a n ia  cyk lu  w  postaci:

T =  A -27 ir ....................... (6)

Teraz możemy sform ułow ać de fin ic ję  czasu 
trw a n ia  cyk lu  chw ytaka  dźw igu następująco:

W ielkość czasową cyk lu  chw ytaka  dźw igu 
uzysku je  dźw igow y przez u ja rzm ien ie  niezbęd­
nych ruchów  n ieus tęp liw ym  w spółczynn ik iem  
sw oje j sprawności.

T o r ja k i zakreśla chw ytak  (rys. 6) uzależnio­
n y  jest od następujących sy tuac ji: (1) różn icy 
wysokości lu k u  ładow n i i  górnej k raw ędzi wa­
gonu, (2) odległości od wagonu do ładow n i stat­
ku, (3) głębokości opuszczania chw ytaka  w  ła­
dow n i sta tku . *

Podczas, gdy chw ytak  obiega to r, k tó ry  moż­
na określić jako  łagodny i  n ieskom plikow any, 
to odnośnie dźwigowego s tw ie rdz im y  coś wręcz 
przeciwnego.

D źw igow y w ykonu je  bardzo dużo ruchów  
obu rękam i i  naw et nogą (ham owanie obrotu 
kabiną). D źw igow y po prostu  p ływ a  rękam i po 
drążkach i  kó łkach  sterowych, p rzy  czym m usi 
rów nież baczną uwagę zwracać na l in y  stalowe, 
naw ija jące  i  odw ija jące  się z bębnów w  kab i­
nie maszynowej za stanow iskiem  dźwigowego. 
Panuje tam  tu rk o t kó ł zębatych, połączony 
z buczeniem s iln ikó w  e lektrycznych .

Jeśli chodzi o ilości ruchów  dźwigowego, cie­
kawe badania przeprowadzono w  re jon ie  p o rtu  
G dynia. Podczas obserwacji p racy przodujące­
go dźwigowego Paw ła  F ilip ia ka , w ie lokro tnego 
przodow nika pracy p rzy  w y ła d u n ku  w ęgla- 
orzecha —  z wagonów w ęg la rek 23-tonowych 
z ładunk iem  po 24 tony, z 4 to ru  do ładow ni 
sta tku.

\ Z . P G . 6.
\  Rejon f c(yn.‘ a. ............

Karta chronometrażowa Nr Dźwig Nr. Dźwigowy

Odcinek(łJabrz) Data
Z7/J 72

Zmiana
7/ (7 7 “ )

Początek
g. . . . .

Koniec 
g /o �� �

Czas trwania 
min '3. 7-7

Chwytak
7 /o stówy

Nr.. ładowni (ton ........................
Trymowność ładownjA'.
Wymiary Luku s.z™. x / o . j m 
Sortyment wyg La 276 KaJ
Relacja przeładunku J

Rodzaj wagonów *■#/*■*{ */« •*źf7.
1 ja k iego  toru j - . j r ....................
Odległość w metrach J2 /
Towar przeładowany. m r /" / .  , . 
Głębokość załadunku.....................

a) zachmurzenie . .
b) opady  ...........
c) temperatura . 
d j s iła  wiatru . . 
e) kierunek wiatru

_____
Nr. Nr. C� � k i i Zestawienia

Lp.
Nazwa czynności 1 2 3 4 5 6 U 8 9 10 11 12 13 a 3 Co —

•5 � � c: £ $ D
C3

Lub ruchu
14 15 16 17 18 19 20 21 H H 23 24 25 26 1� [

^  Cj 1  ?  h a
^3 §-cu
^  *

i
=3

1 Nabranie ładunku /O /O Z f // J 6 22 SO 6 f /■? /2 2 < f7 2<r.o

g

H Przeniesienie ----- / / / / /z '7 VJ /3 /2 /Z 9 /3 / 2  3 / 2 . 3 '
3 Wyrzucenie — 2 3 / j / 6 /o / 7 / 3 2 3 / 7 / / / 3 2 2 0 /6 C3

<0

4 Powrót chwytaka 2 7 2 9 2 3 2 7 2 0 2 / 2 6 2 / 3 3 / 7 2 7 7 2 7 7
CS>>

��D

Razem 7 / 63 76 67 i  6 /o9 /os //z  73 73 6 / /  /o  <?/ /
Chronometraż w y k o n a ł.............................  S p ra w d z ił..........................

R y s .  4
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ścia chw ytaka  nad kraw ędzią  lu k u  ładow n i 
s ta tku ;

3�4 w yrzucenie ładunku  —- uruchom ien ie  se­
kundom ierza odpowiada m om entow i za trzym a­
n ia  sekundomierza dla przeniesienia ładunku ; 
zatrzym anie sekundomierza w  momencie, gdy 
pusty  chw ytak, w ynu rza jąc  się z ładow n i sta t­
k u  m ija  krawędź lu k u  ładow n i, k ie ru ją c  się 
w  stronę wagonu;

3�4 pow ró t chw ytaka  nad wagon —  urucho­
m ienie sekundomierza odpowiada m om entow i 
za trzym ania  sekundom ierza d la  w yrzucen ia  
ładunku ; za trzym anie sekundomierza w  m o­
mencie, gdy ch w y ta k  osiada na ładunku  w  w a­
gonie; za trzym anie sekundomierza w  ty m  
przypadku odpowiada m om entow i uruchom ie­
n ia  sekundomierza d la  nabran ia  ładunku.

Chronom etraż przeprowadzało dwóch obser­
w a to rów  na dźw igu. Jeden obserwator trzym a ł 
dwa sekundomierze, jeden w  p raw e j —  d rug i 
w  lew e j ręce tak, że urucham ia jąc jeden sekun­
domierz, za trzym yw a ł równocześnie d ru g i se­
kundom ierz, głośno odczytu jąc w y n ik . D ru g i 
obserwator dokonyw a ł zapisów liczbow ych na 
specjalnej karc ie  chronom etrażowej, oraz do­
ko n yw a ł opisu um ie jscaw ian ia  chw ytaka  w  w a­
gonie.

W zór k a rty  chronom etrażowej został p rze ję ty  
ze w zorów  radzieckich. K a rta  chronom étra łowa 
jest jednym  z na jw ażn ie jszych dokum entów  
badań chronom etrażowych. C hronom étra ; ja k  
na jdok ładn ie j i  ja k  na jlep ie j przeprowadzony, 
może być zaprzepaszczony przez dokonywanie 
zapisów na niedostatecznie przem yślanej i  źle 
opracowanej karc ie  chronom etrażowej.

Jak już  uprzednio by ło  wspom niane chrono- 
m ótraż prze ładunku węgla w  porcie przeprow a- 
daz się w  odniesieniu do roz ładunku każdego 
wagonu.

K a rta  chronom etrażowa (rys. 4 ) składa się 
z trzech podstawowych części.

Część pierwsza obe jm uje  ru b ry k ę  nagłów ko­
wą z podaniem portu , num eru  dźw igu i  naz­
w iska  dźwigowego. D ale j określa się m iejsce 
przeprowadzania chronom etrażu, datę, zm ianę 
roboczą, godzinę rozpoczęcia i  zakończenia 
obserwacji, czas trw a n ia  obserw acji w  m inu ­
tach, określenie chw ytaka. W  rub ryce  nieozna­
czonej wskazane jest podać rozm ia ry  otwartego 
chw ytaka  i  ciężar netto  pełnego ładunku  da­
nego sortym entu  węgla w  chw ytaku .

Część druga k a r ty  chronom etrażowej obej­
m u je  czynn ik i określające okoliczności i  w a­
ru n k i pracy dźwigowego.

Część trzecia obe jm uje  nazwę czynności, nu ­
m ery  c y k li i zestawienie zapisów liczbow ych 
czynności następujących w  ko le jnych  cyklach 
obe jm ujących roz ładunek całego wagonu.

Zaznaczyć tu ta j należy, iż  w y liczen ie  w a r­
tości średniej ulepszonej ta k  cyk lu  ja k  i  po­
szczególnych czynności, pow inno nastąpić na 
podstawie szeregu chronometrażowanego, k tó ­
rego poszczególne w artości są średn im i a ry tm e ­
tycznym i poszczególnych k a r t  chronom etrażo­
wych. Znaczy to, iż  średni a ry tm e tyczny  czas 
trw a n ia  cyk lu  w zględnie czynności p rzy  roz ła -

dunku  jednego wagonu stanow i jedną w artość 
do szeregu chronometrażowanego.

N iezbędnie koniecznym  załącznikiem  do 
k a r ty  chronom etrażowej jes t szkic sy tuacy jny  
w raz ze szczegółowym opisem w yładow an ia  w a­
gonu oraz uwagam i dotyczącym i pracy, d źw i­
gowego (rys. 5). Z w róćm y uwagę na zapis n a j­
krótszego i  najdłuższego czasu trw a n ia  cyk lu  
w  um ieszczonym przyk ładz ie  na karc ie  chro­
nom etrażowej (rys. 4). C yk l dziesiąty trw a ł 53 
sekundy, a cy k l ósmy trw a ł 112 sekund, czy li 
przeszło dwa razy d łuże j. Jak w id z im y  z zapi­
sów czasów trw a n ia  poszczególnych czynności, 
zdecydowanie zaważyła p ierwsza czynność —  
nabranie ładunku  chw ytak iem  w  wagonie. Jest 
to wszystko co możemy w yw nioskow ać z k a r ty  
chronom etrażowej. I  dopiero dokładne uzasad­
n ien ie  zna jdu jem y w  szczegółowym opisie w y ­
ładowania wagonu (rys. 5) gdzie w idz im y, iż 
dziesiąty cyk l polegał na w yb ra n iu  (jednorazo­
w ym  zam knięciu  chw ytaka) reszty zgarniętego 
węgla przez robo tn ika  w  środku wagonu, p rzy  
odlądowej bocznej ścianie wagonu. D ale j w id z i-

Rys. 5. Szczegółowy opis w y łado w a n ia  w agonu: w a ­
gon 23 ton  z ła d u n k ie m  24 ton  k o s tk i ( tw a rd e j) z to ­

ru  5, dźw ig o w y  P aw e ł F ilip ia k .
3! 4 c y k l — N ab ie ra  ze środka  p rz y  śc ian ie  ,,c“  p e łn y  c h w y ­
ta k  i  p rzenosi na sta tek . 3=4 c y k l — n a b ie ra  p rz y  śc ian ie  
,,b—d “  p e łn y  c h w y ta k  i  p rzenosi na sta tek . 3�4 c y k l — T ry -  
m u je  p zy  śc ian ie  „ d —c“  nab ie ra  p e łn y  c h w y ta k  i przenosi 
na sta tek. 3>4 c y k l — N ab ie ra  p rz y  śc ian ie  „a —d “  p e łn y  c h w y ­
ta k  i  p rzenosi na s ta tek . (5) c y k l — T ry m u je  p rz y  śc ian ie  
„ b —d "  n a b ie ra  p e łn y  c h w y ta k  i  p rzenosi na sta tek. 
3@4 c y k l — T ry m u je  p rz y  śc ian ie  „ b —c“  n a b ie ra  i  p rzerzuca 
do śc iany ,,a—d ,“  nabiega p rzy  śc ian ie  ,,a—c“  p e łn y  c h w y ta k  
i  przenosi na s ta tek . 3A<4 c y k l — W yb ie ra  resztę w ęg la  ze 
środka  p rz y  śc ian ie  „ c “  i  p rze rzuca  do śc iany  „a —c ;l następ­
n ie  na b ie ra  p rzy  śc ian ie  „a —d “  p e łn y  c h w y ta k  i  p rzenosi 
na sta tek. 3B4 c y k l — W yb ie ra  resztę w ęg la  ze środka  p rz y  
śc ian ie  ,,d “  i  p rzerzuca do śc iany „a —d ‘ \  T ry m u je  p rzy  
śc ian ie  „a —c’ 1 i  w y b ie ra  resztę o ko ło  75% po jem nośc i c h w y ­
ta ka  i  p rzenosi na sta tek . 394 c y k l — w y b ie ra  p rz y  śc ian ie  
.,a—d “  resztę w ęg la  t j .  o ko ło  20"/» po je m no śc i ch w y ta ka  
i  p rzenosi na sta tek. 3<64 c y k l — W yb ie ra  resztę w ęg la  zga r­
n ię tego przez ro b o tn ik a  ze środka  p rz y  śc ian ie  „ c “  oko ło  

20% po je m no śc i c h w y ta k a  i  przenosi na sta tek.
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o rg a n iza c ji zw iązkow ych “  (Profess. 
S o juzy n r  3, 1951); E. Czeredniczen- 
ko  —  „O  m asow ym  rozpow szechn ia­
n iu  doświadczeń n o w a to ró w “  (P ro­
fess. Sojuzy, n r  8, 1952).

W  n r  1, 1952 „G ospo da rk i P lano­
w e j“  om ów iono zagadnienia z zakre ­
su ru ch u  rac jona liza to rsk iego  p o ru ­
szane na V I I I  P lenum  CRZZ. Tem u 
zagadn ien iu  poświęcona je s t specja l­
n ie  broszura  p t.: W ynalazczość p ra ­
cownicza w  św ie tle  obow iązu jących 
p rzep isów  p ra w n ych  i  zadań zw iąz­
kó w  zaw odowych, W arszawa, 1951, 
CRZZ, 80 str.

X I X  Z jazd  K P Z R , k tó ry  ob radow a ł 
w  paźdz ie rn iku  1952, s ta ł się czynn i­
k ie m  m o b iliz u ją c y m  i  pobudza jącym  
do wzm ożonej ak tyw n ośc i w szystk ie  
dz iedz iny życ ia  narodowego i  gospo­
darczego. W  zrozum ien iu  tego fa k tu  
prasa fachow a i  codzienna pośw ięciła  
w ie le  m ie jsca na om ów ien ie  don io ­
słości ru ch u  rac jona liza to rsk iego  dla  
bu dow y kom un izm u . O m aw iane są 
osiągnięcia, u s te rk i i  p lan y  p racy  na 
przyszłość (np. T ru d , z dn ia  26.10 
i  4.11, 1952) i  in .

W_ d y re k ty w a c h  X IX  Z jazdu  K P Z R  
m ieści się rów n ie ż  p u n k t dotyczący 
ro z w o ju  tego ru ch u : „R ozw inąć maso­
w y  ru ch  w yna lazców  i  ra c jo n a liza to ­
ró w  spośród in żyn ie ró w , techn ików , 
ro b o tn ik ó w  i  ko łcho źn ikó w  zm ierza­
jących  do dalszego technicznego udo­
skonalen ia  i  rozszerzenia p ro d u k c ji, 
do w szechstronnej m echan izac ji oraz 
u ła tw ie n ia  p ra cy  i  do dalszej pop ra ­
w y  zd row o tnych  w a ru n k ó w  pracy. 
Potęp ić p ra k ty k ę  o rg an izac ji gospo­
darczych, k tó re  n ie  docen ia ją  zadań 
w p row adzen ia  now e j te c h n ik i i  m e­
chan izac ji p racy  oraz dopuszczają do 
n iep raw id ło w e go  w yko rzys ta n ia  s iły  
robocze j.“

O gó lnopaństwow e znaczenie ruch u  
rac jon a liza to rsk ie go  i  wynalazczości 
p racow n icze j w  Polsce zn a jd u je  sw ój 
w y ra z  w  tekście K o n s ty tu c ji P o lsk ie j 
Rzeczypospolite j Lu do w e j. A r t .  65 
K o n s ty tu c ji m ó w i:

„P o lska  Rzeczpospolita Ludow a  
szczególną op ieką otacza in te lig e n ­
c ję  tw órczą  —  p ra co w n ikó w  na uk i, 
ośw ia ty , l i te ra tu ry  i  sz tuk i oraz 
p io n ie ró w  postępu technicznego, 
ra c jo n a liz a to ró w  i  w yna lazców “ . 
Otoczone op ieką P aństw a L u do w e­

go rac jon a liza to rs tw o , wzbogacane 
n ieustann ie  tw ó rczą  m yś lą  k la sy  ro ­
bo tn icze j, je s t po tężnym  czynn ik iem  
postępu technicznego, niezbędnego 
d la  re a liz a c ji zadań p la n u  sześcio­
le tn iego.

Zestaw ien ie  b ib lio g ra ficzn e :

S ta lin  J. —  Zagadn ien ia Len in izm u . 
W -w a , K s iążka, 1949. P rzem ó­
w ien ie  na I  W szechzw iązkowej 
N aradzie  S tachanowców. 

A chundow  A. —  Rozpowszechnianie 
doświadczeń n o w a to ró w  je s t g łó ­
w n y m  zadaniem  o rg an izac ji 
zw iązkow ych : „R asp ros tran ien je  
opyta  n o w a to ró w  —  ważnie jsze 
d ie ło  p ro fso ju znych  o rg a n iza c ji“ . 
—  Profess. Sojuzy, n r  3, 1951, 
s. 23, 4 str.

Biegeleisen B. —  Zastosowanie m e­
tod  p rzo d o w n ikó w  p racy  w  szko­
le n iu  zaw odow ym  —  Szkoła zaw. 
n r  1, 1952, s. 15, 3,5 str., 3 ta b „
4 fo t.

B u lw ic k i B. —  W ynalazczość praco­
w n icza  —  Prz. Ustaw od. Gosp., 
n r  3, 1952, s. 80, 6 str.

B u lw ic k i B. —  D e kre t o w ynalazczo­
ści p racow n icze j —  W iad. U rz. 
Pat., n r  6, 1951, s. 858, 10 str.

B u rs k i A . —  T w órczy  w k ła d  k lasy  
robo tn icze j w  budow ę podstaw  
soc ja lizm u w  Polsce Lu do w e j —• 
Ekon. O rg. P racy, n r  1, 1951, s. 2, 
3,5 str.

C h m ie lew sk i H . —• O p lanow an ie  i  
k o le k ty w n ą  rea lizac ję  zagadnień 
ra c jo n a liza to rsk ich  —  M echan ik, 
n r  7-8, 1951, s. 355, 1,5 str.

C zarnow ski J. —  Nowe fo rm y  w sp ó ł­
p racy  in te lig e n c ji technicznej 
z k lasą robotn iczą —  Prz. Techn., 
n r  5, 1951, s. 203, 2 str.

Czeredniczenko E. —  O m asow ym  
rozpow szechn ian iu  doświadczeń 
now a to rów . „O  m assowym  raz - 
p ro s tra n ie n ji opyta  n o w a to ró w “
—  Profess. Sojuzy, n r  8, 1952, 
s. 33, 6 str.

D w orczyk  M . —  Zadan ia  kom órek  
w ynalazczości na od c in ku  tem a­
tycznego k ie ro w a n ia  ruchem  w y ­
nalazczym  —  W iad. U rz. Pat., 
n r  2, 1952, s. 271, 8 str.

F iedo rów  F. —• R ac jona lizac ja  na u - 
sługach przedsięb iorstw a. „R a ­
c jona lizac ja  na służbie p ro izw o d - 
s tw a“  —  Tekst. P rom yszl., n r  4, 
1952, s. 42, 2-3 str.

F lo r ia n  J. —  W ynagrodzenia ra c jo ­
n a liza to ró w  i  w yna lazców  •— 
C hem ik, n r  7-8, 1951, s. 243, 2,5 
str.

G aw ryszew ska L. —  Ruch ra c jo n a li­
za to rsk i —  dźw ign ią  ro zw o ju  so­
c ja lis tycznych  m etod zarządzania
—  Ekon. Org. P racy, n r  9, 1952, 
s. 379, 2,5 str., 4 rys.

G od lew sk i H. —• Nowe d rog i ro zw o ju  
ru ch u  wynalazczego —  T echn ik  
Przem . Spoż. „ A “ , n r  6, 1952, 
s. 19, 1,5 str.

G rig o rie w  A. —• M echan izacja  p racy 
w  przem yśle i  podn iesien ie po­
z iom u ku ltu ra lno -tech n iczneg o  
k la sy  robo tn icze j. „M echan izac ja  
tru d a  w  p rom ysz lennosti i  pod- 
jo m  k u ltu rn o  -  techniczeskowo 
u ro w n ia  roboczewo kłassa ■—• 
Bo lszew ik, n r  17, 1952, s. 27, 10,5 
str.

H am er J. —■ W łaściw a praca zak ła ­
dowej k o m is ji w ynalazczości — 
W iad. U rz. Pat., n r  1, 1952, s. 103,
3 str.

H aendel J. i  T erczyńsk i Ł. —  O w ła ­
ściw e w ynagradzan ie  tw ó rcó w  
p ro je k tó w  ra c jo n a liza to rsk ich  — 
Ż yc ie  Gosp., n r  11, 1951, s. 628,
4 str.

H o ffm a n  E. —  W ykorzys tan ie  fu n d u ­
szu dy re k to rsk ie go  m a ją tk ó w  u - 
społecznionych. „D ie  V e rw en ­
dung des D ire k to rfo n d s  d e r 
volkse igenen G ü te r“  —  D ie  W ir t ­
schaft, n r  25, 1952, s. 4, B4; 5- *  
str.

H o rty ń s k i S. —  P lanow an ie  rac jon a ­
liz a c ji i  w ynalazczości a postęp 
techn iczny —  Życ ie  Gosp., n r  19, 
1952, s. 1041, 2,5 str.

Jaku bo w sk i S. —  B ryga dy  ro b o tn i-  
czo -inżyn ie rsk ie  —  Prz. Zw iązk., 
n r  2, 1952, s. 70, 3 str.

Józefowski W. —  Ideow e podstaw y 
w spó łzaw odn ic tw a  i  ra c jo n a li­
za to rs tw a  —  Szkoła zaw., n r  3-4, 
1951, s. 74, 6,5 str.

K is ie le w  W. —  R acjona liza to rzy . 
„R a c jo n a liz a to ry “  —  w  Pomoszcz 
pro fso juzn . A k t iw u , n r  8, 1952, 
s. 23, 3 str.

K ozaków na L. —  W łączenie szkol­
n ic tw a  zawodowego do ruch u  ra ­
c jona liza to rsk iego  —  Szkoła zaw., 
n r  3-4, 1951, s. 31, 14,5 str.

K ra m e r  W. —  W  spraw ie  w yn a la z ­
czości p racow nicze j. Ü ber V o r­
schlags- un d  E rfindungsw esen“  
—  D ie  A rb e it  (B e rlin ) n r  10,1951, 
s. 495, 2 str.

K ro n ik  N. —  Z zagadnień w yn a la z ­
czości p racow nicze j. W -w a , 1951, 
P W G  —  B ib i, p racy, 84 str.

K ru p iń s k i B. ■— Postęp techn iczny 
a w yda jność  p racy  p rzem ysłów  
gó rn iczych w  p lan ie  6 - le tn im  —  
Życ ie  Gosp., n r  17, 1952, s. 936, 
2,5 str.

K uzn iecow  W. S. —  R o bo tn iczo -in - 
żyn ie rsk ie  b ryg ad y  ra c jo n a liza ­
to rs k ie  —  W iad. U rz. P a t,  n r  1, 
1952, s. 109, 5 str. (wg o ry g in a łu  
rosy jsk iego  op racow a li B. Zahn 
i  M . D w orczyk).

L ip s k i T. —  R o bo tn iczo -inżyn ie rsk ie  
b ryg ad y  rac jo n a liza to rsk ie  —  Ż y ­
cie Gosp., n r  12, 1951, s. 700, 2,5
str.

Lu bo w icz  Ju. —  Socja listyczne fo r ­
m y  p racy i  m asowej ra c jo n a li­
zac ji p ro d u k c ji. „S oc ja lis ticzes- 
k i ie  to rm y  tru d a  i  m sssowoj ra ­
c jo n a liz a c ji p ro izw o ds tw a “  —  
M asz inostro jen ie  t. 15, M oskw a, 
1950, Gos. Nauczno-Techn. Izd. 
M asz inostro it. L it . ,  s. 374, 9 str.

M uszyńsk i Z. —  Rola w ynalazczości 
w  p ro d u k c ji p lanow ania . Zagad­
n ien ia  o rg an izac ji p ro d u k c ji. 
W -w a , 1951, Dom  T echn ika , 6 
str.

M uszyńsk i Z. —  W ynalazczość p ra ­
cownicza w  p lan ie  6 -le tn im . 
W -w a , 1952, w yd . P W T, 43 str.

N azarew sk i J. —■ P lanow an ie  w y n a ­
lazczości p racow nicze j. —  Prz. 
zw iązk. n r  11, 1952, s. 531. 2 str.

N azarew sk i J. —  Sposoby podnosze­
n ia  w a rto śc i techn iczne j ruch u  
rac jona liza to rsk iego  —  Prz. e lek- 
tro techn ., n r  10, 1952, s. 410, 3,5 
str.

N o w a to rzy  p ro d u k c ji. P rzem ysł b u ­
dow y maszyn. „N o w a to ry  p ro ­
izw odstw a. M asz ino s tro itie lna ja  
prom ysz lennost“  —  W opr. Ekon., 
n r  8, 1952, s. 126. B ib lio g ra fia  te ­
m atu.

N o rm a lizac ja  now ą dziedziną p rac 
ra c jo n a liza to rsk ich  —  M echan ik , 
n r  2, 1952, s. 85, 1/3 str.

R ozw inąć m asowy ru ch  w yna lazców  
i  rac jon a liza to ró w . „P o d n ia t1 
m assowoje dw iżen je  iz o b rie ta tie - 
le j i  ra c jo n a liz a to ró w “  —  T ru d , 
n r  255 z 26.10 i  n r  262 z 4.11 1952.

R ubbel R. —  R a c jona liza to rzy  —  bo­
jo w n ik a m i socja lizm u. „R a tio n a ­
lisa to re n  —  K ä m p fe r fü r  den So­
z ia lism u s“ . —  A rb e it  und  Sozia l­
fü rsorge , n r  22, 1952, s. 549, 1 str.

T erczyńsk i Ł . —  Tem atyczne k ie ro ­
w an ie  ruchem  w yna lazczym  —  
M echan ik , n r  10, 1952, s. 447, 2 
str.

Z w iązek  m iędzy ruchem  ra c jo n a liza ­
to rs k im  i  ruchem  stachanow skim  
—  W iad. U rz. Pat., n r  5, 1951, 
s. 555, 2 str. T łu m . z „ In fo rm a ­
t io n s -B u lle t in “  n r  38, Budapeszt, 
kw iec ie ń  1951.

236





Cena 7,50 zl


